
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE PAUDALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Governo Municipal

LEI N° 1.131 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a revisão do Plano 
Plurianual para o período 
2022/2025, atualizando para a 
execução no exercício financeiro 
de 2025 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições do inciso I 

e do §1° do art. 165 da Constituição Federal, do §1°, inciso I do art. 124 da 

Constituição do Estado de Pernambuco, com a redação dada pela Emenda 

Constitucional n° 31, de 27 de junho de 2008, submete à apreciação da Câmara o 

seguinte Projeto de Lei.

Art. 1o Esta Lei institui a revisão do Plano Plurianual -  PPA do Município para o 

quadriênio 2022/2025, atualizando para execução no exercício financeiro de 2025, 

em cumprimento ao disposto no art. 165, inciso I e § 1o da Constituição Federal, 

estabelecendo, para o período, os programas de governo classificados por função 

e sub-função, contendo seus respectivos objetivos, projetos, atividades, metas e 

estimativa de custos para as despesas de capital e outras delas decorrentes, de 

duração continuada, na forma dos Anexos que integram esta Lei.

Parágrafo único -  Para os efeitos desta Lei são consideradas as definições 

estabelecidas pela Portaria MOG n° 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério de 

Orçamento e Gestão.

Art. 2o Para os efeitos desta Lei, entende-se como:

I - Programa: o instrumento de organização da ação governamental, 

visando à concretização dos objetivos pretendidos, sendo mensurado por 

indicadores estabelecidos no plano plurianual;

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


&
PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Governo Municipal

II - Ações: operações das quais resultam produtos, na forma de bens ou 

serviços, que contribuem para atender ao objetivo de um programa;

III - Atividade: um instrumento de programação para alcançar o objetivo de 

um programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo 

contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário à manutenção da 

ação de governo;

IV - Projeto: um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais 

resulta um produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de 

governo;

V - Função: o maior nível de agregação das diversas áreas da despesa que 

competem ao setor público;

VI - Sub-função: a partição da função, visando a agregar determinado 

subconjunto de despesa do setor público.

Art. 3o Os programas estão estruturados em cada página que compõe os anexos, 

constando os órgãos responsáveis pela execução, os projetos ou atividades, os 

objetivos, as metas, o público-alvo, a classificação funcional constante do anexo 

único da Portaria MOG n° 42/99, indicação da fonte de recursos, indicador e 

estimativa de custo.

Art. 4° Os programas finalísticos de governo, como instrumentos de organização 

dos projetos e atividades, no âmbito da execução orçamentária da Administração 

Pública Estadual, são aqueles integrantes dos Anexos III, IV e V da presente Lei.

§ 1o - A inclusão de novos programas, bem como de novas ações, atividades 

finalísticas e projetos, nos programas existentes, será permitida desde que as 

despesas deles decorrentes para o exercício e para os dois subsequentes tenham 

sido previamente definidas em Leis específicas, em consonância com o disposto no 

art. 16 e no art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

§ 2o - Na inclusão de novas ações deverá ser observado o adequado atendimento 

à ações em andamento e contempladas as despesas de conservação do patrimônio

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


público conforme disposto no art. 45 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de 

maio de 2000.

Art. 5° Quando houver suplementação ou redução de dotações do orçamento do 

Município, realizada por Créditos Adicionais, que impliquem em alteração nas ações 

e metas do Programa respectivo, deverão ser indicadas no Decreto de abertura do 

crédito, as modificações necessárias à compatibilização da execução física no PPA 

com a execução orçamentária.

Parágrafo único -  Fica o Poder Executivo autorizado a mudar indicadores de 

programas e alterar ações e metas, por meio de Decreto, para aperfeiçoar a 

execução do programa ou adequá-lo às normas supervenientes, sempre que tais 

modificações não impliquem em mudança no orçamento do Município.

Art. 6o - As alterações nos componentes da programação (programas, ações e 

produtos), nesta Lei, decorrem dos ajustes necessários, face aos novos cenários e 

a situações não previstas quando da elaboração do Plano.

Parágrafo Único - Para fins desta Lei considera-se alteração da programação:

I. inclusão de novos programas, ações e produtos;

II. alteração da unidade gestora do programa e da unidade de planejamento 

da ação;

III. adequação do título ou do objetivo do programa;

IV. adequação do título, da finalidade e da projeção de despesa da ação;

V. adequação do título, da unidade de medida, da regionalização e das metas 

físicas dos produtos;

VI. alterações em outros atributos dos componentes da programação.

Art. T  - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar as seguintes mudanças na 

programação constante nos Anexos III, IV e V desta Lei, desde que as mesmas 

contribuam para a realização do objetivo do programa:

I. modificar a unidade gestora do programa e a unidade de planejamento da

ação;

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Governo Municipal

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Governo Municipal

II. alterar ou incluir produtos e modificar as respectivas metas e regionalização;

III. alterar ou incluir ações não orçamentárias.

Art. 8o - Fica o Poder Executivo autorizado a adequar a metodologia de 

monitoramento da execução da programação constante desta Lei, para atender a 

convergência das Normas Internacionais de Contabilidade, de acordo com a 

Portaria do Ministério da Fazenda n0.: 184/2008.

Art. 9°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. - Revogam-se as disposições em contrário.

e,

Gabinete do Prefeito, em 13 de novembro de 2024.
MARCELLO FUCHS 

CAMPOS

Assinado de forma digital por
MARCELLO FUCHS CAMPOS 
GOUVEIA:05390138465

G O U VEIA:05390138465  Dados: 2024.11.1 3 14:1009
-0 3 W

Marcello Fuchs Campos Gouveia 
Prefeito Constitucional

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


18/11/2024, 14:59 Município de Paudalho

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE PAUDALHO

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N° 1.131 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

LEI N° 1.131 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual para 
o período 2022/2025, atualizando para a 
execução no exercício financeiro de 2025 e dá 
outras providências.

0  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, consoante 
disposições do inciso l e do §1° do art. 165 da Constituição 
Federal, do §1°, inciso 1 do art. 124 da Constituição do Estado 
de Pernambuco, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 31, de 27 de junho de 2008, submete à 
apreciação da Câmara o seguinte Projeto de Lei.
Art. Io Esta Lei institui a revisão do Plano Plurianual -  PPA do 
Município para o quadriênio 2022/2025, atualizando para 
execução no exercício financeiro de 2025, em cumprimento ao 
disposto no art. 165, inciso I e § 1° da Constituição Federal, 
estabelecendo, para o período, os programas de governo 
classificados por função e sub-função, contendo seus 
respectivos objetivos, projetos, atividades, metas e estimativa 
de custos para as despesas de capital e outras delas decorrentes, 
de duração continuada, na forma dos Anexos que integram esta 
Lei.
Parágrafo único -  Para os efeitos desta Lei são consideradas 
as definições estabelecidas pela Portaria MOG n° 42, de 14 de 
abril de 1999, do Ministério de Orçamento e Gestão.
Art. 2o Para os efeitos desta Lei, entende-se como:
1 - Programa: o instrumento de organização da ação 
governamental, visando à concretização dos objetivos 
pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no 
plano plurianual;
II - Ações: operações das quais resultam produtos, na forma de 
bens ou serviços, que contribuem para atender ao objetivo de 
um programa;
III - Atividade: um instrumento de programação para alcançar 
o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de 
operações que se realizam de modo contínuo e permanente, das 
quais resulta um produto necessário à manutenção da ação de 
governo;
IV - Projeto: um instrumento de programação para alcançar o 
objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de 
operações, limitadas no tempo, das quais resulta um produto 
que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de 
governo;
V - Função: o maior nivel de agregação das diversas áreas da 
despesa que competem ao setor público;
VI - Sub-função: a partição da função, visando a agregar 
determinado subconjunto de despesa do setor público.
Art. 3o Os programas estão estruturados em cada página que 
compõe os anexos, constando os órgãos responsáveis pela 
execução, os projetos ou atividades, os objetivos, as metas, o 
público-alvo, a classificação funcional constante do anexo 
único da Portaria MOG n° 42/99, indicação da fonte de 
recursos, indicador e estimativa de custo.
Art. 4o Os programas finalísticos de governo, como 
instrumentos de organização dos projetos e atividades, no 
âmbito da execução orçamentária da Administração Pública 
Estadual, são aqueles integrantes dos Anexos III, IV e V da 
presente Lei.
§ Io - A inclusão de novos programas, bem como de novas 
ações, atividades finalísticas e projetos, nos programas 
existentes, será permitida desde que as despesas deles

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/821332D8/c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61 1/2

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/821332D8/c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61


< : ;

' Jd

» 1

,

1

• D ’ " ' ,

i  ; •* < , • ■ /  '

'  • ; t  • 

; n  f f i . i j  f.i i r. í  i . i r i - 1 r 1

• U „  ' í  M  . , ! f ' *J<

i  i » ‘ 55

U - -

.1 ; i  * .« n  r «  ■ a . ‘ 1

• i a .  s.» > • ><r * ; ; r  *

• , ' T  . . . ; u , •• i U '  <

• «»/ r  , ' i h í .

; í *  o

, T >  <í

> (  r  • i  <T.r ; . -« •

• " T *  '  » , * } i i

:. V ,  ;  t f ,

i  i j . r

. I »

, / r <. •<



18/11/2024, 14:59 Município de Paudalho

decorrentes para o exercício e para os dois subsequentes 
tenham sido previamente definidas em Leis específicas, em 
consonância com o disposto no art.16 e no art.17 da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.
§ 2o - Na inclusão de novas ações deverá ser observado o 
adequado atendimento à ações em andamento e contempladas 
as despesas de conservação do patrimônio público conforme 
disposto no art. 45 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 
de maio de 2000.
Art. 5o Quando houver suplementação ou redução de dotações 
do orçamento do Município, realizada por Créditos Adicionais, 
que impliquem em alteração nas ações e metas do Programa 
respectivo, deverão ser indicadas no Decreto de abertura do 
crédito, as modificações necessárias à compatibilização da 
execução física no PPA com a execução orçamentária. 
Parágrafo  único -  Fica o Poder Executivo autorizado a mudar 
indicadores de programas e alterar ações e metas, por meio de 
Decreto, para aperfeiçoar a execução do programa ou adequá- 
lo às normas supervenientes, sempre que tais modificações não 
impliquem em mudança no orçamento do Município.
Art. 6o - As alterações nos componentes da programação 
(programas, ações e produtos), nesta Lei, decorrem dos ajustes 
necessários, face aos novos cenários e a situações não previstas 
quando da elaboração do Plano.
Parágrafo Único - Para fins desta Lei considera-se alteração 
da programação:
I. inclusão de novos programas, ações e produtos;
II. alteração da unidade gestora do programa e da unidade de 
planejamento da ação;
III. adequação do título ou do objetivo do programa;
IV. adequação do título, da finalidade e da projeção de despesa 
da ação;
V. adequação do título, da unidade de medida, da 
regionalização e das metas físicas dos produtos;
VI. alterações em outros atributos dos componentes da 
programação.
Art. T  - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar as 
seguintes mudanças na programação constante nos Anexos III,
IV e V desta Lei, desde que as mesmas contribuam para a 
realização do objetivo do programa:
I. modificar a unidade gestora do programa e a unidade de 
planejamento da ação;
II. alterar ou incluir produtos e modificar as respectivas metas e 
regionalização; e,
III. alterar ou incluir ações não orçamentárias.
Art. 8o - Fica o Poder Executivo autorizado a adequar a 
metodologia de monitoramento da execução da programação 
constante desta Lei, para atender a convergência das Normas 
Internacionais de Contabilidade, de acordo com a Portaria do 
Ministério da Fazenda n°.: 184/2008.
Art. 9o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 10. - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 13 de novembro de 2024.

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Maryelle de Fátima Oliveira 

Código Identificador:821332D8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Pernambuco no dia 14/11/2024. Edição 3721 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https ://www.diariomunicipal. com. br/amupe/

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/821332D8/c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61 c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61 2/2

http://www.diariomunicipal
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/821332D8/c76bb05970bac4f1584aaad7b336df61


PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001 -84

Página 1 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
pia n r \ K í r \ í r 'K r \  n c  w in A  i-ia c n r i c n A n c  r^ r\K » r^  i ik/i t a h a

Nome do Programa OOOOENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PAGAMENTOS DE ENCARGOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 01 01 - CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA,02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,02 33 - 
CONIDER,Q2 34 - COMUPE,03 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,03 03 - FUNDO MUNICIPAL. DE EDUCAÇÃO

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0 0 0 1  EN C A R G O S PÚ BLICO S UNID AD E UN 4 01 00 80.000,00

0 8 0 1  A M O R TIZA Ç Ã O  DA DÍVIDA UNID AD E UN 4 01 00 19.800.000,00

0 8 0 2  JU R O S E EN C A R G O S DA D ÍVIDA UNID AD E UN 4 01 00 745.000,00

0 8 0 3  IN D E N IZA Ç Õ E S E R E S TITU IÇ Õ E S U N ID AD E UN 4 0100 2.250.000,00

0 8 0 4  REGU LAR IZAÇ ÃO  DE P R EC A TÓ R IO S U N ID AD E UN 4 01 00 290.000,00

0 8 0 7  A M O R TIZA Ç Ã O  DE D ÍVIDA S - FM S UN ID AD E UN 3 01 00 140.000,00

0 8 0 8  S E N TE N Ç A S JU D IC IA IS  - FM S U N ID AD E UN 3 01 00 40.000,00

0 8 0 9  IN D E N IZA Ç Õ E S E R E S TITU IÇ Õ E S  - FM S U N ID AD E UN 3 01 00 80.000,00

0 8 0 7  A M O R TIZA Ç Ã O  DE DÍVIDA S - FM S U N ID AD E UN 4 01 10 0,00

0 8 0 8  S E N TE N Ç A S JU D IC IA IS  - FM S UNID AD E UN 4 01 10 0,00

0 8 0 9  IN D E N IZA Ç Õ E S E R E S TITU IÇ Õ E S  - FM S UNID AD E UN 4 01 10 0,00

0 8 1 2  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FME U N ID AD E UN 7 01 00 305.000,00

0 8 1 3  S E N TE N Ç A S JU D IC IA IS -F M E UNID AD E UN 7 01 00 600.000,00

0 8 1 4  AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - FME UN 3 01 00 600.000,00

0 8 1 4  AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - FME UN 4 0 5  0 9 800.000,00

0 0 2 0  D E C ISÕ ES JU D IC IA IS  - C O M U P E • UN 4 01 2 9 9.866,00

0 0 3 0  IN D E N IZA Ç Õ E S E R E S TITU IÇ Õ E S UN 4 01 2 9 13.292,00

0 0 4 0  A M O R TIZA Ç Ã O  DE DIVIDA S PÚ BLICAS - UN 0 0 1 2 9 500,00

0 0 1 4  IN D E N IZA Ç Õ E S E R E S TITU IÇ Õ E S - UN 4 01 3 0 8.021,20

0 0 1 5  PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA UN 4 01 3 0 8.021,20

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

Fiorilli SC Ltda - Software



M— fjj PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Página 2 de 51

P ' AV RAUL BANDEIRA, 21 
11097383/0001 -84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

0001 ENCARGOS PÚBLICOS 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0801 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1 1 1 1 2.600.000,00 4.200.000,00 5.000.000,00 8.000.000,00

0802 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1 1 1 1 15.000,00 110.000,00 110.000,00 510 000,00

0803 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1 1 1 100 000,00 50.000.00 1.950.000,00 150.000,00

0804 REGULARIZAÇÃO DE PRECATÓRIOS 1 1 1 1 95.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

0807 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS - FMS 0 1 1 1 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

0808 SENTENÇAS JUDICIAIS - FMS 0 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0809 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMS 0 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0807 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS - FMS 1 1 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00

0808 SENTENÇAS JUDICIAIS - FMS 1 1 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00

0809 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMS 1 1 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00

0812 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FME 1 2 2 2 5.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00

0813 SENTENÇAS JUDICIAIS-FM E 1 2 2 2 200 000,00 300.000,00 50.000,00 50.000,00

0814 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - FME 1 2 2 2 500.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

0020 DECISÕES JUDICIAIS - COMUPE 1 1 1 1 3.000,00 3.000,00 2.466,00 1.400,00

0030 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1 1 1 2.600,00 2.600,00 2.192,00 5.900,00

0040 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PÚBLICAS - 0 0 0 0,00 0,00 0,00 500,00

0014 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1 1 1 2.000,00 2.000,00 2 021,20 2.000,00

0015 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA 1 1 1 1 2.000,00 2.000,00 2.021,20 2.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



á\— ffe PREFEITURA m unicipal de p a u d a lh o
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 3 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
n j  r r i M n i r Ã r \  n c  wirvA n A  c n n t n . A n c  n r \K /ir \  i u.a T n n n

Nome do Programa OOQ2GESTAO ADMINISTRATIVA DO COMANAS Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROVER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MEIOS ADMINISTRATIVOS EFICAZES E EFICIENTES PARA REALIZAÇÃO D 
E SUAS ATIVIDADES

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 30 - COMANAS

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1 10 1  M O D ER N IZA Ç Ã O  DA E S TR U TU R A  DO UN ID AD E UN 0 01 00 0,00

1 1 0 2  AQ UISIÇÃ O  DE VE ÍC U LO S, M O VEIS , U N ID AD E UN 0 01 00 0,00

2 2 0 1  M AN UTENÇÃ O  DAS A T IV ID A D E S  ADM U N ID AD E UN 0 01 00 0,00

2 2 0 2  M AN U TE N Ç Ã O  DO  NUCLEO UNID AD E UN 0 01 00 0,00

2 2 0 6  M AN U TE N Ç Ã O  DA ESCO LA TÉ C N IC A UNID AD E UN 0 01 00 0,00

2 2 0 7  M AN U TE N Ç Ã O  DA ESCO LA PIN TO UNID AD E UN 0 0100 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1101 M O D ER N IZA Ç Ã O  DA E S TR U TU R A  DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1102 A Q UISIÇÃ O  DE V E ÍC U LO S, M O VEIS , 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2201 M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S ADM  DO 0 0 0 0 0.00 0,00 0,00 0,00

2202 M A N U TE N Ç Ã O  DO  NU CLEO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2206 M AN UTENÇÃ O  DA ESCO LA TÉ C N IC A  P INTO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2207 M A N U TE N Ç Ã O  DA ESCO LA P IN TO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorillí SC Ltda - Software



M— [ i  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001 -84

Página 4 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

D i retriz/Ma c roobj eto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO A SERVIÇO DE QUALIDADE E COM EQUIDADE, DE FORMA QUE ATENDAM AS NE 
CESSIDADES DE SAÚDE DA MESMA; ALÉM DO FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE ATRAVÉS DO PLANEJAMEN
X/^l C rO M T D A I C

Nome do Programa 0003JUNTA MÉDICA-COMANAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa FOMENTAR A EXPANSÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 30 - COMANAS

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1103 AQUISIÇÃO DE EQUIP./BENS MÓVEIS P/ UN 0 01 00 0,00

2 2 0 3  MANUTENÇÃO DA JUNTA UN 0 01 00 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1103 AQUISIÇÃO DE EQUIP./BENS MÓVEIS PI 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2203 MANUTENÇÃO DA JUNTA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



i \— i t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
r  AV RAUL BANDE,RA»21

11097383/0001 -84

Página 5 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 0004RESÍDIOS SÓLIDOS - COMANAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER A LIMPEZA DOS RESIDIOS SOLIDOS, VISANDO POSSIBILITAR UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA DA POP 
ULAÇÃO.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 30 - COMANAS

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 2 0 4  IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DO UNIDADE UN 0 01 00 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2204 IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa OOQ5LICENCIAMENTO AMBIENTAL - COMANAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER UMA CIDADE LIMPA ATRAVÉS DA GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 30 - COMANAS

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2205 AGENCIA REGIONAL DE UN UN 0 01 00 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2205 AGENCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



á\— ( t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P  AV RAUL b a n d e ,ra » 21

11097383/0001-84

Página 6 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
rvA n r \ K i r \ i r '  Á r \  r \ a  \/ir>A  r>A c n ^ i c n A n c  i n *  m n n

Nome do Programa 0050CQMUPE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROVER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MEIOS ADMINISTRATIVOS EFICAZES E EFICIENTES PARA REALIZAÇÃO D 
E SUAS ATIVIDADES

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 34 - COMUPE

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1100 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, IMÓVEIS, • UN 4 01 29 36.803,20

1200 EXECUÇÃO DE OBRAS, REFORMAS, . UN 4 0129 8.805,80

2 3 0 0  GESTÃO DAS AÇÕES UN 4 01 29 246.933,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1100 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, IMÓVEIS, 1 1 1 1 6.504,50 6504,50 12.794,20 11.000,00

1200 EXECUÇÃO DE OBRAS, REFORMAS, 1 1 1 1 2.500,00 2.500,00 3.205,80 600,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 1 1 1 1 72.395,50 72.395,50 59.342,00 42 800,00

Fiorillí SC Lida - Software



M— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDE,RA>21
11097383/0001-84

Página 7 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
n A  ^ A M n i r Ã n  n n  \/m *A mA O A P ic n A n c  n r \ k A r \  i ikh T A n n

Nome do Programa 0 1 0 1  AÇÃO LEGISLATIVA Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROMOVER A DEMOCRACIA, A JUSTIÇA SOCIAL E A IGUALDADE DE DIREITOS, BEM COMO EXERCER FUNÇÕES LEGI 
SLATIVAS BUROCRÁTICAS.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 1  0 1  -  CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1 00 1  M O D ER N IZA Ç Ã O , R E FO R M A  E UN UN 4 01 0 0 160.000,00

1 0 0 2  A Q UISICA ÇÃ O  DE UN UN 4 0 1 0 0 60.000,00

2 0 0 1  M AN UTENÇÃ O  DAS A T IV ID A D E S UN UN 4 01 0 0 5.950.000,00

2 0 0 2  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S UN UN 4 01 0 0 15.365.000,00

2 0 0 3  M AN UTENÇÃ O  VERBA IN D E N IZA TÓ R IA UN UN 4 01 0 0 575.000,00

3 0 5 8  EXPANSÃO DA REDE FISICA DA 0 01 0 0 170.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1001 MODERNIZAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 1 1 1 1 145.000,00 145.000,00 50.000,00 -180.000,00

1002 AQUISICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -90.000,00

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1 1 1 1 1.760.000,00 1.860.000,00 1.810.000,00 1.520.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1 1 1 1 2.085.000,00 4.005.000,00 4.145.000,00 5.130.000,00

2003 MANUTENÇÃO VERBA INDENIZATÓRIA 1 1 1 1 130.000,00 150.000.00 155.000,00 140.000,00

3058 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA CÂMARA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 170.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



á tT ffc  PREFE,TURA MUNICIPAL DE PAUDALHOp ‘ AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 8 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Fíorilli SC Ltda - Software



y  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21 

Nfjfco*' 11097383/0001-84

Página 9 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa Q363PROMOÇÃO DO TURISMO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa ORGANIZAR O TURISMO LOCAL EM UMA ESTRATÉGIA PARA A ESTRUTURAÇÃO DE PRODUTOS E CONSOLIDAÇÃO DE 
ROTEIROS E DESTINOS

Público Alvo POPULAÇÃO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 18 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

4 0 2 4  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 0100 624.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

4024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 36.000,00 36.000,00 200.000,00 352.000,00

Fiorilli SC Uda - Software



á l— i t  PREFEITURA m u n ic ip a l  de  p a u d a l h o
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 10 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
rvA n r \K in i in K r \  n a  \ / i r \A  r\A  o n p i c n A n c  P A u n u y  x r \ r \ r \

Nome do Programa 0 4 0 1  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROVER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MEIOS ADMINISTRATIVOS EFICAZES E EFICIENTES PARA REALIZAÇÃO D 
E SUAS ATIVIDADES

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  0 1  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA CHEFIA DO GABINETE,0 2  0 2  -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,0 2  0
3  -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,0 2  0 6  -  SECRETARIA DE GOVERNO

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1 80 1  R E E Q U IP A M E N TO  DA SEC. DA C H EFIA UNID AD E UN 4 01 0 0 81.000,00

2 8 0 1  M A N U TE N Ç Ã O  DA SE C R ETA R IA  DA UNID AD E UN 4 01 0 0 9.350.000,00

2 8 0 4  M A N U TE N Ç Ã O  DA C O NTRO LAD O R IA UNID AD E UN 4 0 1 0 0 1.425.000,00

4 0 3 6  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S DA 0 01 0 0 45.000,00

0 8 1 5  R E G U LAR IZAÇ ÃO  DE PR EC A TÓ R IO S UN 4 01 0 0 3.810.000,00

0 8 1 6  IN D E N IZA Ç Õ E S  E R E STITU IÇ Õ ES UN 4 01 0 0 190.000,00

2 8 1 0  M A N U TE N Ç Ã O  DA PR O C U R A D O R IA UN ID AD E UN 4 01 0 0 3.815.000,00

1 8 0 2  AM PLIAÇÃO, R E FO R M A  EM IMÓ VEIS U N ID AD E UN 4 01 0 0 10.000,00

1 8 0 3  A Q U IS IÇ Ã O  DE EQ U IP A M E N TO S / BENS UNID AD E UN 4 01 0 0 170.000,00

1 8 1 3  DESA PR O PIA Ç Ã O  DE IM Ó VEIS UN UN 4 01 00 100.000,00

2 0 9 7  R E STITU IÇ Ã O  DO IPVA U N ID AD E UN 4 01 00 10.000,00

2 8 1 1  M A N U TE N Ç Ã O  D O S S E R V IÇ O S  DO UN UN 4 0 1 0 0 85.000,00

2 8 1 2  M A N U TE N Ç Ã O  DA JUNTA DO  SERVIÇ O UN UN 4 01 0 0 120.000,00

2 8 1 3  M A N U TE N Ç Ã O  DA SE C R ETA R IA  DE U N ID AD E UN 4 0 1 0 0 19.450.000,00

2 8 1 4  G ESTÃ O  DO S EN C A R G O S UN UN 4 01 0 0 13.950.000,00

2 8 1 5  PA G A M E N TO  DE O B R IG A Ç Õ ES E UN UN 4 0 1 0 0 15.000,00

2 8 1 6  APOIO A CONSÓRCIOS U N ID AD E UN 4 01 0 0 380.000,00

2 8 1 7  O B R IG A Ç Õ ES TR IB U TÁ R IA S E UNID AD E UN 4 01 0 0 4.980.000,00

2 8 1 9  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A Ç Õ E S UNID AD E UN 4 01 0 0 1.960.000,00

3 0 4 4  EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA UN 4 01 0 0 900.000,00

1 8 1 2  A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IPA M E N TO S/B E N S UNID AD E UN 4 01 0 0 30.000,00

2 8 2 7  M A N U TE N Ç Ã O  DA SE C R ETA R IA  DE UN UN 4 01 0 0 2.790.000,00

2 8 2 8  M A N U TE N Ç Ã O  DA G UAR DA M UNIC IPAL UN UN 4 01 0 0 7.040.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



y  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21 

N M /  11097383/0001-84

Página 11 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1801 REEQUIPAMENTO DA SEC. DA CHEFIA DO 1 1 1 1 35.000,00 31 000.00| 20.000.00 -5 000,00

2801 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CHEFIA 1 1 1 1 2.190.000,00 2 985 000.00| 2.475.000.00 1.700 000,00

2804 MANUTENÇÃO DA CONTRÕLADORIA 1 1 1 1 305.000,00 290.000,ooj 300.000,00 530.000,00

4036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 o.oo| 15.000,00 30 000,00

0815 REGULARIZAÇÃO DE PRECATÓRIOS 1 1 1 1 1.160.000,00 950000, ooj 950 000,00 750 000.00

0816 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1 1 1 50 000,00 50.000,00| 50.000,00 40.000,00

2810 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 1 1 1 1 1.225.000,00 1.235.000, OOj 905.000,00 450.000,00

1802 AMPLIAÇÃO, REFORMA EM IMÓVEIS 1 1 1 1 10.000,00 o,ooj 0,00 0,00

1803 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS 1 1 1 1 170.000,00 o.oo| 0,00 0,00

1813 DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 1 1 1 1 100.000,00 o.ooj 0,00 0,00

2097 RESTITUIÇÃO DO IPVA 1 1 1 1 10 000,00 o,oo| 0,00 0,00

2811 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO 1 1 1 1 20.000,00 20 000,00| 25.000,00 20 000,00

2812 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO 1 1 1 1 40 000,00 40 000,00| 30.000,00 10 000,00

2813 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 1 1 1 1 4.660.000,00 3 980 000,OOJ 4.720.000,00 6090.000,00

2814 GESTÃO DOS ENCARGOS 1 1 1 1 2.050.000,00 3.000.000,00| 4.000.000,00 4.900 000.00

2815 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES E 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00| 0,00 -25.000.00

2816 APOIO A CONSÓRCIOS 1 1 1 1 100.000,00 100.000.00l 100.000,00 80.000,00

2817 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 1 1 1 1 1.030.000,00 1.200.000,00| 1.200.000,00 1.550.000.00

2819 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 1 1 1 1 400.000,00 400.000,00| 400.000,00 760.000,00

3044 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA 1 1 1 1 0,00 350 000,00| 350 000,00 200 000,00

1812 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 1 1 1 1 10.000,00 10 ooo,ool 10.000,00 0,00

2827 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 1 1 1 1 835.000,00 790.000,00| 635.000,00 530 000,00

2828 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 1 1 1 1 1 430.000,00 1 530.000, ooj 1.700.000,00 2.380 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



kí— 4*. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 12 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSID 
ERANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORI
A H A T A M n i r Ã n  Pi£z \ j i r \ A  Pi A O A n c n A n c  n r \K A r \  í ika T n n n

Nome do Programa Q402COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROVER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MEIOS ADMINISTRATIVOS EFICAZES E EFICIENTES PARA REALIZAÇÃO D 
E SUAS ATIVIDADES

Público Alvo ÓRGÃO E UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2818 DIVULGAÇÃO OFICIAL UN UN 4 01 0 0 112.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2818 DIVULGAÇÃO OFICIAL 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 22.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



M— [4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
o J  ‘ AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 13 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETO
D tzc  rviii íM ir iD A ic  d  nvA d a d t i p i d a p ã a  n r\K A i im i t á d ia  n r \b a  w io t a c  i \ r \  n c e c M w rM  v / im ic m ta  c c \ n  1 a i d i c m h

Nome do Programa 0 8 0 1  GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL~ Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa REALIZAR A GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE SUPORTE FÍSICO VINCULADOS AO DESENVOLVIMENT 
O SOCIAL

Público Alvo GESTORES E OPERADORES DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  0 1  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA CHEFIA DO GABINETE,0 2  0 9  -  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSI 
STêNCIA SOCIAL,0 3  0 2  -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 8 0 5  COORDENADORIA ESPECIAL DA UNID AD E UN 4 01 00 25.000,00

2 8 0 6  M A N U TE N Ç Ã O  DO  CO NSELH O U N ID AD E UN 4 0 1 0 0 1.085.000,00

2 8 4 3  M A N U TE N Ç Ã O  DA SE CR ETÁ RIA UN UN 4 01 0 0 2.000,00

2 9 6 3  A Ç Õ E S DE EN FR E TA M E N TO  DE UN 3 01 0 0 100.000,00

2 9 6 7  A Ç Õ E S  E N FR E N TA M E N T O  DE UN 0 01 0 0 0,00

2 9 6 8  A Ç Õ E S E N FR E N TA M E N T O  DE UN 0 0 5  0 5 0,00

4 0 2 2  PR O M O Ç Ã O  DE C U R S O S  ATRAVÉS DE UN 0 0 1 0 7 0,00

0 8 1 0  S U B V EN Ç Ã O  A A S SO C IA Ç Õ E S E UNID AD E UN 8 01 0 0 260.000,00

1 8 4 8  A Q U IS IÇ Ã O  DE EQ U IP A M E N TO S / BENS UN UN 8 01 0 0 70.000,00

1 8 4 9  C O N S TR U Ç Ã O , AM PLIA ÇÃ O  E UN UN 8 01 0 0 70.000,00

1 9 9 7  A Q U IS IÇ Ã O  OU DESA PRO PR IA ÇÃ O  DE UN 12 01 0 0 71.000,00

2 8 6 8  M A N U TE N Ç Ã O  DO  FM AS UN UN 8 0 1 0 0 5.801.000,00

2 8 7 4  C U R S O S  PR O FISS IO N A LIZA N TES UN UN 0 01 00 15.000,00

2 8 7 4  C U R S O S  PR O FISS IO N A LIZA N TES UN UN 8 01 0 0 20.000,00

2 8 7 5  C O N F E R Ê N C IA S , S E M IN Á R IO S E UN UN 8 01 0 0 80.000,00

3 0 5 9  EXPA NSÃ O  DA REDE FIS IC A  DO FUNDC 0 01 0 0 220.000,00

4 0 2 2  PR O M O Ç Ã O  DE C U R S O S  ATRA VÉS DE UN 4 01 0 0 190.000,00

4 0 6 1  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S DO 0 01 0 0 4.045.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2805 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 0,00 -35.000,00

2806 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 1 1 1 1 240.000,00 245.000,00 285.000,00 315.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



f | — 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDE,RA- 21
11097383/0001 -84

Página 14 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

2843 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA 1 1 1 1 4.000,00 4.000,00 0,00 -6.000,00

2963 AÇÕES DE ENFRETAMENTO DE 3 0 0 0 100.000,00 0,00 0,00 0,00

2967 AÇÕES ENFRENTAMENTO DE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2968 AÇÕES ENFRENTAMENTO DE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

4022 PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

0810 SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÕES E 2 2 2 2 120.000,00 80.000,00 20.000,00 40 000,00

1848 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS 2 2 2 2 50.000,00 100.000,00 50.000,00 -130.000,00

1849 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 2 2 2 2 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -80.000,00

1997 AQUISIÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO DE 3 3 3 3 40.000,00 40.000,00 40.000,00 -49.000,00

2868 MANUTENÇÃO DO FMAS 2 2 2 2 2.015.000,00 1.566.000,00 3.810.000,00 -1.590.000,00

2874 CURSOS PROFISSIONALIZANTES 2 2 2 2 15.000,00 15.000,00 15.000,00 -10.000,00

2875 CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS E CURSOS 2 2 2 2 22.000,00 22.000,00 22.000,00 14.000,00

3059 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FUNDO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 220.000,00

4022 PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00

4061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



ífl— f t  PREFE,TURA MUNICIPAL de  p a u d a l h o
í  [ ?  p ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 15 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETO

Nome do Programa 08Q2BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERAB 
ILIDADE SOCIAL

Público Alvo PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1852 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UNIDADE UN 9 01 00 100.000,00

1853 CONSTRUÇÂO/REFORMA/AMPLIAÇÂO UNIDADE UN 5 01 00 85.000,00

2 8 7 0  POLlTICA PARA PESSOA IDOSA UN UN 1 01 0 7 25.000,00

2871 APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA UN UN 5 0100 40.000,00

2 8 7 2  APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE UN UN 5 0100 0,00

28 7 8  MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL UN UN 9 01 oo 1.520.000,00

2 8 7 8  MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL UN UN 0 01 00 0,00

2 9 6 9  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES UN 9 01 00 779.000,00

29 6 9  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES UN 0 01 00 0,00

3050 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0500 300.000,00

3 06 0  EXPANSÃO DA REDE FISICA DA 0 01 00 140.000,00

4 0 3 7  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 05 00 50.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1852 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 3 2 2 2 50.000,00 90 000,00 90000,00 -130 000,00

1853 CONSTRUÇÂO/REFORMA/AMPLIAÇÂO DO 2 1 1 1 50.000,00 50 000,00 50 000,00 -65 000.00

2870 POLÍTICA PARA PESSOA IDOSA 1 0 0 0 25.000,00 0,00 0,00 0,00

2871 APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 2 1 1 1 30 000,00 30 000,00 30 000,00 -50.000,00

2872 APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 2 1 1 1 10.000,00 10.000.00 10.000,00 -30.000,00

2878 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL 3 2 2 2 290.000,00 1.510 000,00 340.000,00 -620.000,00

2969 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 3 2 2 2 160.000,00 494.000,00 245.000,00 -120.000,00

3050 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0 0 0 0,00 0,00 300.000,00 0,00

3060 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA 0 0 0 0 0.00 0,00 0,00 140 000.00

Fiorilh SC Ltda - Software



àr~Úi PREFE,TURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
jp' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 16 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

4037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 0,00

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, PROMOVENDO PF 
DIVÍDUOS OU FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, COM VÍNCULOS FAMILI
M f i i r )  n c  c c D w io A c  {7HIF H A R A M T A M  M O R A R IA  A l IM F N T A P Ã O  H in iF M I7 ^ p Ã /^  n  t d a d a i  lj/^v

SOTEÇÃO INTEGRAL A IN 
ARES ROMPIDOS, POR

Nome do Programa O8€8EME^aBN0«Nn®?AC)a£)6l^yí^f?(5(aÊIAI3EA^DIA/ALTA COMPLEXIDADE Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM S 
ITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, TENDO SEUS DIREITOS VIOLADOS E TIVERAM OS VÍNCULOS FAMILIARES E 
XTREMAMENTE COMPROMETIDOS OU FORAM ROMPIDOS

Público Alvo PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E COM DIREITOS VIOLADOS

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 3  0 2  -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1850  CONSTRUÇÂO/REFORMA/AMPLIAÇÃO UNIDADE UN 4 01 00 95.000,00

1851 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS UNIDADE UN 4 01 00 110.000,00

2 8 7 9  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA UN UN 2 05  05 0,00

2 8 8 5  CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL UN UN 8 01 00 1.084.000,00

2 8 8 5  CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL UN UN 0 01 00 0,00

2 9 4 8  MANUTENÇÃO DA PROGRAMA FAMÍLIA UN 4 01 00 460.000,00

2 9 4 8  MANUTENÇÃO DA PROGRAMA FAMÍLIA UN 0 01 00 0,00

2 9 4 9  MANUTENÇÃO DO CONVÊNIOS UN 8 0 1 0 0 54.000,00

2 9 4 9  MANUTENÇÃO DO CONVÊNIOS UN 0 01 00 0,00

3061 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA 0 01 00 130.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1850 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -55.000,00

1851 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 1 1 1 1 50.000,00 30.000,00 80.000,00 -50.000,00

2879 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA 1 1 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2885 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE 2 2 2 2 350.000,00 664.000,00 265.000,00 -195.000,00

2948 MANUTENÇÃO DA PROGRAMA FAMÍLIA 1 1 1 1 135.000,00 135.000,00 135.000,00 55.000,00

2949 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIOS 2 2 2 2 20.000,00 20.000,00 20.000,00 -6.000,00

3061 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 130.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



f c - *  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
p ‘ AV RAUL BANDEIRA, 21

W  11097383/0001 -84

Página 17 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Di retriz/Mac roobjeto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETO
D L C  k m  iM irM O A ie  d  r\A  □ A D T ir iD A r Â A  n r \h A [  IMITAD1A n r\K A  w ic t a c  a r \  n c c c M \ / a i  \ / i ^ c M T n  c n r iA i  m  r M n

Nome do Programa 08Q4FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa DESENVOLVER AÇÕES DE PROMOÇÃO, GARANTIA E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 3  0 4  - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0811 S U B V E N Ç Õ E S  A EN TID A D ES PARA UNID AD E UN 4 01 00 40.000,00

1 9 8 5  A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IP A M E N TO S  PARA UN 4 01 00 75.000,00

2887 M A N U TE N Ç Ã O  DO C O N S E LH O  DE UN UN 4 01 00 62.000,00

2 8 8 8  M A N U TE N Ç Ã O  DO  FU ND ECA UN UN 4 01 00 105.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

0811 SU B V E N Ç Õ E S  A EN TID A D E S  PARA APO IO 1 1 1 1 11.000,00 11.000,00 11.000,00 7.000,00

1985 A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IP A M E N TO S  PARA O 1 1 1 1 20 .000,00 20 .000 ,00 20.000 ,00 15.000,00

2887 M A N U TE N Ç Ã O  DO C O N S ELH O  DE D IREITO 1 1 1 1 4 000,00 4.000,00 20.000 ,00 34.000,00

2888 M A N U TE N Ç Ã O  DO  FU N D EC A 1 1 1 1 8 .000,00 8 .000 ,00 33.000,00 56 000,00

Fiorillí SC Itda - Software



jfrr— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001 -84

Página 18 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto ASSEGURAR A POPULAÇÃO ACESSO A ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS SOCIAIS REALIZADOS NO BOLSA FAMÍLIA/CA 
DASTRO ÚNICO..

Nome do Programa Q805BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO DO CADASTRO DO BOLSA FAMÍLIA A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNE 
RABILIDADE SOCIAL

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2879 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA UN UN 0 01 00 0,00

2879 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA UN UN 8 0100 1.060.000,00

3051 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 05 05 100.000,00

3051 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0500 370.000,00

3052 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 05 05 40.000,00

3052 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 05 00 40.000,00

4 0 3 8  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 05 05 80.000,00

4 0 3 8  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0500 50.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2879 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA 2 2 2 2 225.000,00 580.000,00 345.000,00 -90.000,00

3051 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0 0 0 0,00 0,00 370.000,00 100.000,00

3052 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0 0 0 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

4038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 80 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



f c n t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
mJJ? t  AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 19 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

D i retriz/Mac roobj eto PROMOVER A ATUAÇÃO DA GESTÃO NA IMPLEMENTAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DE BENEFÍCIOS, PROGR 
AMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL..

Nome do Programa O8O6BLOCO DA GESTÃO DO SUAS Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS SUAS PARA INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VUL 
NERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo ATENDER A POPULAÇÃO BENEFICIADA

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 3  0 2  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 8 8 0  M A N U TE N Ç Ã O  DO IN D IC E DE G ESTÃ O UN UN 0 0 5  0 5 55.000,00

2 8 8 0  M A N U TE N Ç Ã O  DO IN D IC E DE G ESTÃ O UN UN 4 0 5 0 5 64.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2880 M A N U TE N Ç Ã O  DO IN D IC E DE G ESTÃ O 1 1 1 1 15.000,00 29 .000 ,00 55.000,00 20 .000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



L|— « PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
J r  AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 20 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE, LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETOR
CO K Al IMiriDAlC C Hv A DADTIPlDArÃA n r \ \ M  IMITADIA n r \ K A  V/1CTAC AA riCOCMV/AI V/^ÍLMTA CAA1A1 Dl Q IA

Nome do Programa 0807PRQGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS CARENTES.

Público Alvo FAMÍLIA ACOLHEDORAS DO MUNICÍPIO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (RS)

2869 PROGRAMA DE BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE UN 7 0100 4.410.000,00

2871 APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA UN UN 0 01 00 30.000,00

2872 APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE UN UN 0 0100 10.000,00

2881 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA UNIDADE UN 4 05 05 10.000,00

2883 MANUTENÇÃO PRIMEIRA INFÂNCIA NO unidade UN 3 05 05 363.000,00

2883 MANUTENÇÃO PRIMEIRA INFÂNCIA NO unidade UN 1 05 05 0,00

2886 APOIO A RECUP. DE CASAS UN UN 4 01 00 190.000,00

2947 MANUTENÇÃO DA EQUIPE DE . UN 4 01 00 70.000,00

2950 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 0100 155.000,00

2957 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE UN 4 01 00 4.595.000,00

2959 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA UN 1 01 07 0,00

2960 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJ UN 4 0100 697.000,00

3050 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 05 05 100.000,00

4018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 01 00 20.000,00

4037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 05 05 50.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2869 PROGRAMA DE BENEFÍCIO EVENTUAL 1 2 2 2 690.000,00 820.000,00 1.060.000,00 1.840.000.00

2871 APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 30.000,00

2872 APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 10.000,00

2881 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 0,00 -20.000,00

2883 MANUTENÇÃO PRIMEIRA INFÂNCIA NO 1 1 1 1 173.000,00 370.000,00 50.000,00 -230.000,00

2886 APOIO A RECUP. DE CASAS POPULARES 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



ál— PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
p ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001 -84

Página 21 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

2947 MANUTENÇÃO DA EQUIPE DE 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 20.000,00 20.000,00

2950 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 40.000,00 40.000,00 40.000,00 35.000,00

2957 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 1 1 1 1 130.000,00 205.000,00 1.135.000,00 3.125.000,00

2959 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DE 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2960 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJ 1 1 1 1 492.000,00 470 000,00 50.000,00 -315.000,00

3050 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 100.000,00

4018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 25.000,00 25.000,00 0,00 -30.000,00

4037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE, LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETOR
CC ft/ll IM1PIDAIC C DADTiriDArÃA PAU) IMITÁDIA n r \h A  V/1CTAC A r \  nCCCMX/AI \ /lív /ICTMTŶ CAriAI ni CMA

Nome do Programa 081OPROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS - ESTADO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER O ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL EM NÍVEIS DE COMPLEXIDADE BASICO E MÉDIO - ESTADO

Público Alvo POPULAÇÃO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1983 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UN 4 0215 85.000,00

1983 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UN 0 0215 100.000,00

2952 MANUTENÇÃO DO CRAS FUNDO A UN 4 02 15 25.000,00

2952 MANUTENÇÃO DO CRAS FUNDO A UN 0 0215 40.000,00

2953 BENEFICIO EVENTUAIS-ESTADO UN 4 0215 235.000,00

4035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 4 0215 100.000,00

4039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 05 00 50.000,00

4039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0215 35.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1983 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 1 1 1 1 0,00 110.000,00 100.000,00 -25.000,00

2952 MANUTENÇÃO DO CRAS FUNDO A 1 1 1 1 0,00 40.000,00 40000,00 -15.000,00

2953 BENEFICIO EVENTUAIS-ESTADO 1 1 1 1 0,00 125.000,00 125.000,00 -15.000,00

4035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 1 1 1 0,00 100 000,00 0,00 0,00

4039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 35.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



L—  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 22 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETO
ÜCC rv /II IMIP1DA1C rvA D A DT1P 1D A r  À A .P  A k A1.1MIT A D l A n r\K A  V/1C.TA C A r \  n tZC C M V/ni \/IM IC M TA  C A P IA I Dl CZKl^

Nome do Programa 0887ASSISTÊNCIA AO IDOSO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa REALIZAR A GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE SUPORTE FÍSICO VINCULADOS AO DESENVOLVIMENT 
O SOCIAL E ASSISTÊNCIA AO IDOSO.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 17 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

3026 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UN 4 01 00 35.000,00

4 0 1 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 01 00 52.000,00

4 0 1 3  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO . UN 7 01 00 92.298,95

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

3026 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

4012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 14.000,00 14 000,00 14.000,00 10.000,00

4013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 2 2 2 60.298,95 62.000,00 15.000,00 -45.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



íh— f t  PREFE,TURA MUNICIPAL de  p a u d a l h op ' AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 23 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto IMPLEMENTAR GESTÃO ESTRATÉGICA DAS AÇÕES DE GOVERNO, OTIMIZANDO OS RECURSOS PÚBLICOS, CONSIDE 
RANDO AS EXPECTATIVAS, NECESSIDADES E PODER AQUISITIVO DA POPULAÇÃO, VISANDO COM ISSO A MELHORIA
r \A  P A K in io Ã n  r \ c  w irvA  r \A  c n n c r v A n c  n r \K / i r \  i ik/i t r \ r \ r \

Nome do Programa 0901GEST/fo PREVIDENCIÁRIA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS

Público Alvo SERVIDORES MUNICIPAIS

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 01 01 - CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 0 0 4  CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA UN UN 4 01 00 2.590.000,00

2991 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES UN 1 0108 10.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2004 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 1 1 1 1 550.000,00 860.000,00 860.000,00 320.000,00

2991 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



ki— f t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 24 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO A SERVIÇO DE QUALIDADE E COM EQUIDADE, DE FORMA QUE ATENDAM AS NE 
CESSIDADES DE SAÚDE DA MESMA; ALÉM DO FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE ATRAVÉS DO PLANEJAMEN
- r n 1 c  r A M T D A i  ir

Nome do Programa 1 00 1  PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa AMPLIAR E QUALIFICAR O ACESSO ÀS AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE DE QUALIDADE, CONSOLIDANDO E GARANTI 
NDO A ESTRATÉGIA DE SAÚDE

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  0 8  -  SECRETARIA DE SAÚDE,0 3  0 1  -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 8 4 2  G ESTÃ O  TÉ C N IC A  E A D M IN ISTR A TIV A UN UN 4 0 1  0 0 35.000,00

2 8 4 4  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DO UN UN 4 0 1  0 0 29.510.000,00

2 8 5 0  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A Ç Õ E S DO UN UN 3 0 1  0 0 12.710.000,00

2 8 5 5  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A Ç Õ E S  DA M ÉDIA E UN UN 3 0 1  0 0 63.900.000,00

2 8 6 4  P R O G R A M A  A S SISTÊ N C IA UN UN 3 0 1 0 0 7.450.000,00

2 8 6 5  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DE UN UN 0 0 5 0 4 105.000,00

2 8 6 7  M A N U TE N Ç Ã O  EM V IG ILÂ N C IA  EM UN UN 3 0 1 0 0 4.250.000,00

2 9 6 1  A Ç Õ E S  DE ALIM EN TAÇ ÃO  E NU TR IÇ Ã O UN 0 0 5  0 4 100.000,00

2 9 7 1  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DA UN 3 0 1  0 0 34.370.000,00

4 0 3 1  E N C A R G O S  CO M  A P R E V ID Ê N C IA UN 6 0 1  0 0 10.800.000,00

8 8 0 4  S U B V E N Ç Õ E S  SO CIAIS UN 3 0 1 0 0 140.000,00

2 8 4 4  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DO UN UN 1 0 1  1 0 0,00

2 8 4 7  M A N U TE N Ç Ã O  DO C O N S E LH O  DE UN UN 1 0 1  1 0 15.000,00

2 8 4 8  M A N U TE N Ç Ã O  DA A C AD EM IA DA UN UN 2 0 5  0 4 194.000,00

2 8 5 0  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A Ç Õ E S  DO UN UN 5 0 5  0 4 2.870.000,00

2 8 5 4  M A N U TE N Ç Ã O  DO  SAMU UN UN 2 0 5  0 4 445.000,00

2 8 5 5  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A Ç Õ E S  DA M ÉD IA  E UN UN 5 0 5  0 4 13.850.000,00

2 8 5 6  M A N U TE N Ç Ã O  DO  C E N TR O  DE UN UN 2 0 5 0 4 970.000,00

2 8 5 8  TR A TA M E N TO  FO RA DO  DO M IC ÍLIO UN UN 2 0 5  0 4 540.000,00

2 8 6 0  M A N U TE N Ç Ã O  DO C E N TR O  DE U N ID AD E UN 1 0 5  0 4 65.000,00

2 8 6 4  P R O G R A M A  A S S ISTÊ N C IA UN UN 9 0 5 0 4 1.170.000,00

2 8 6 5  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DE UN UN 4 0 5  0 4 90.000,00

2 8 6 6  M A N U TE N Ç Ã O  CA M PAN HA DE UN UN 1 0 5  0 4 40.000,00

wst Fiorilli SC Ltda - Software



Jjfi— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 25 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

2 8 6 7  MANUTENÇÃO EM VIGILÂNCIA EM UN UN 5 0 5 0 4 3.830.000,00

2961 AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO UN 4 0 5 0 4 85.000,00

2 96 2  AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DE UN 4 0 5 0 4 1.290.000,00

2971 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 11 05  04 8.155.000,00

8 80 4  SUBVENÇÕES SOCIAIS UN 1 01 10 50.000,00

1984  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS UN UN 1 01 10 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2842 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA 1 1 1 1 10.000,00 10 000,00 10.000,00 5.000.00

2844 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 3.710.000,00 4 050.000.00 3.990.000,00 17.760.000,00

2850 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0 1 1 1 0,00 3 220 000,00 4 570.000,00 4 920 000,00

2855 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E 0 1 1 1 0,00 6.300.000,00 17.830.000,00 39.770 000.00

2864 PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0 1 1 1 0,00 100.000,00 2.500.000,00 4.850.000,00

2865 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 0 0 0 0 0,00 0,00 30.000,00 75.000,00

2867 MANUTENÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0 1 1 1 0,00 1 690 000,00 1.970.000,00 590.000,00

2961 AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

2971 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0 1 1 1 0,00 5 360.000,00 11 450.000,00 17 560 000,00

4031 ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 2 2 2 0,00 7 000.000,00 4 800.000,00 -1.000 000,00

8804 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0 1 1 1 0,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00

2844 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2847 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE 1 0 0 0 15.000,00 0,00 0,00 0,00

2848 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 2 0 0 0 194 000,00 0,00 0,00 0,00

2850 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 2 1 1 1 3.040.000,00 2.900.000,00 0,00 -3.070.000,00

2854 MANUTENÇÃO DO SAMU 2 0 0 0 445.000.00 0,00 0,00 0,00

2855 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E 2 1 1 1 15.290 000,00 12610000,00 0,00 -14 050.000.00

2856 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO 2 0 0 0 970.000,00 0,00 0,00 0,00

2858 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 2 0 0 0 540000,00 0,00 0,00 0,00

2860 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 1 0 0 0 65.000,00 0,00 0,00 0,00

2864 PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 3 2 2 2 1.320.000,00 2.100 000.00 0,00 -2.250 000,00

2865 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

2866 MANUTENÇÃO CAMPANHA DE VACINAÇÃO 1 0 0 0 40 000,00 0,00 0,00 0,00

2867 MANUTENÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2 1 1 1 1.515.000,00 1 325.000,00 0,00 990 000,00

2961 AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 0,00 -15.000,00

2962 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DE 4 0 0 0 1 290.000,00 0,00 0,00 0,00

2971 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 3 2 3 3 9.430.000,00 6.820.000,00 0,00 -8.095.000,00

8804 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorillí SC Ltda - Software



u PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO P á 9 in a  2 6  d e  51

AV RAUL BANDEIRA, 21 
'tÇbãfr 11097383/0001-84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

1984 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



jjf\— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 27 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto POSSIBILITAR O ACESSO DA POPULAÇÃO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, VISANDO A EFETIVAÇÃO DAS PRÁTICA 
S DA POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA; BEM COMO, A PROMOÇÃO DA SAÚDE BUCAL, ASSISTÊNCIA FARMA

Nome do Programa ECBSSUmRTÇÃOySERtfEíQEíâS &£ÔBS DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO, PROTEÇÃO E VIGIL/ Ne*W BÍ^fâôKP1/2022

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa FOMENTAR A EXPANSÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,03 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,03 19 - FUNDO MUNICIPAL D 
E CULTURA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 8 4 5  PA G A M E N TO  DE O BRIG AÇÕ ES UNID AD E UN 3 01 00 55.000,00

2 8 4 6  A U XÍLIO S D IV E R S O S  A POPULAÇÃO U N ID AD E UN 3 01 00 145.000,00

3 0 3 8  EXPA NSÃ O  E AD EQ U A Ç Ã O  DA REDE UN 3 01 00 860.000,00

3 0 3 9  EXPA NSÃ O  E A D EQ U A Ç Ã O  DA REDE UN 12 01 00 4.040.000,00

3 0 4 0  EXPA NSÃ O  E A D EQ U A Ç Ã O  DA REDE UN 12 0100 5.194.000,00

3041 A Q U IS IÇ Ã O  DE M Ó VEIS , M ÁQUINAS, . UN 6 01 00 410.000,00

3042 A Q U IS IÇ Ã O  DE M Ó VEIS , M ÁQUINAS, • UN 6 01 00 355.000,00

4 0 2 2  PR O M O Ç Ã O  DE C U R S O S  ATRA VÉS DE UN 3 0100 135.000,00

4 0 3 0  M A N U TE N Ç Ã O  DAS AÇ Õ E S UN 3 01 00 540.000,00

2845 PA G A M E N TO  DE O BRIG AÇÕ ES UNID AD E UN 1 01 10 20.000,00

2 8 4 6  A U XÍL IO S D IV E R S O S  A POPULAÇÃO UNID AD E UN 1 01 10 50.000,00

4 0 2 2  PR O M O Ç Ã O  DE C U R S O S  A TRA VÉS DE UN 1 01 10 50.000,00

1829 A Q U IS IÇ Ã O  DE EQ U IPA M E N TO S / BENS UNID AD E UN 1 01 10 35.000,00

1830 C O N S TR U Ç Ã O , AM PLIA ÇÃ O  OU UNID AD E UN 1 01 10 50.000,00

183 1  C O N S TR U Ç Ã O , AM PLIA ÇÃ O  E UN UN 3 01 10 1.170.000,00

1 8 3 2  A Q U IS IÇ Ã O  DE EQ U IPA M E N TO S /  BENS UN UN 2 01 10 750.000,00

1 8 3 4  A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IP A M E N T O S /B E N S UN UN 2 01 10 600.000,00

1 8 3 5  C O N S TR U Ç Ã O . AM PLIA ÇÃ O  OU UNID AD E UN 3 01 10 150.000,00

184 1  O BRAS E INSTALA ÇÕ ES DA REDE DE UNID AD E UN 2 01 10 50.000,00

1 8 4 2  A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IPA M E N TO S / BENS UNID AD E UN 2 01 10 30.000,00

1 8 4 3  O BRAS E INSTALA ÇÕ ES DA REDE DE UNID AD E UN 1 01 10 20.000,00

18 4 4  A Q U IS IÇ Ã O  DE E Q U IPA M E N TO S /  BENS UNID AD E UN 1 01 10 30.000,00

1 8 4 5  O BRA S E INSTALA ÇÕ ES DA REDE DE UN ID AD E UN 2 01 10 50.000,00

Fiorillí SC Ltda - Software



— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

W  11097383/0001 -84

Página 28 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

1846 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UNIDADE UN 2 01 10 320.000,00

1984 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS UN UN 2 01 10 30.000,00

3000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UN 2 01 10 35.000,00

3001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 2 01 10 70.000,00

3003 DESAPROPRIAÇÃO DE UN 1 01 10 0,00

4030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES UN 0 01 00 40.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2845 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 1 1 0,00 20 000,00 20.000,00 15.000,00

2846 AUXÍLIOS DIVERSOS A POPULAÇÃO 0 1 1 1 0,00 15.000,00 50.000,00 80.000,00

3038 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE 0 1 1 1 0,00 300.000,00 300.000,00 260.000,00

3039 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE 0 4 4 4 0,00 2.150 000,00 1.850.000,00 40.000,00

3040 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE 0 4 4 4 0,00 2.700 000,00 2.300.000,00 194.000,00

3041 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, 0 2 2 2 0,00 150.000,00 150.000,00 110.000,00

3042 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, 0 2 2 2 0,00 125.000,00 130.000,00 100.000,00

4022 PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE 0 1 1 1 0,00 50.000,00 50.000,00 35.000,00

4030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DESTINADAS 0 1 1 1 0,00 80.000,00 60.000,00 400.000,00

2845 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0 0 0 20.000,00 0,00 0,00 0,00

2846 AUXÍLIOS DIVERSOS A POPULAÇÃO 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

4022 PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

1829 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 1 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

1830 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

1831 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 3 0 0 0 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00

1832 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 750.000,00 0,00 0,00 0,00

1834 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 600.000,00 0,00 0,00 0,00

1835 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA 3 0 0 0 150.000,00 0,00 0,00 0,00

1841 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REDE DE 2 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

1842 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

1843 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REDE DE 1 0 0 0 20.000,00 0,00 0,00 0,00

1844 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 1 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

1845 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REDE DE 2 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

1846 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 320.000,00 0,00 0,00 0,00

1984 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS 1 1 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

3000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

3001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 2 0 0 0 70.000,00 0,00 0,00 0,00

3003 DESAPROPRIAÇÃO DE 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



$1— PREFE,TURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Página 29 de 51

' w j j í '  AV RAUL BANDEIRA, 21 
11097383/0001-84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

4030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DESTINADAS 0 0 0 0 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Diretriz/Macroobjeto PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS QUE VISEM O INTERESSE COLETIVO E BENEFÍCIOS PÚBL 
ICOS.

Nome do Programa IOIOCONIDER Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER AÇÕES DO CONSÓRCIO NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 33 - CONIDER

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0 0 1 5  PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA UN 4 01 30 0,00

0015 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA UN 0 01 30 4.021,20

1077  MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA • UN 4 01 30 4.021,20

1078  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E UN 4 01 30 4.021,20

21 4 6  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES UN 4 01 30 258.091,60

989 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 01 30 1.046.823,20

98 9 3  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 4 01 30 1.087.777,20

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

0015 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA 1 1 1 1 2 000,00 2.000,00 2.021,20 -2.000,00

1077 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA 1 1 1 1 2.000,00 2 000,00 2.021,20 -2.000,00

1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E 1 1 1 1 2.000,00 2.000,00 2.021,20 -2.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1 1 1 1 42.000,00 42.000,00 140.091,60 34.000,00

9892 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 262.000,00 262.000,00 273.823,20 249.000,00

9893 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 1 1 1 262.000,00 262.000,00 314.777,20 249.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



y  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21 
11097383/0001 -84

Página 30 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE, LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO 
FFi Ml INIPIPAIR F HA PARTIPIPAPÃO COMI INITÁRIA POM VlfiTAR AO ncocki\/rw wiaacmt/^ or\r

SAÚDE. EDUCAÇÃO, A 
DOS DIVERSOS SETOR

Nome do Programa 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA, DE FORMA AMPLA, CONSIDERANDO O ÂMBITO DE AT 
UAÇÃO PRIORITÁRIA DO MUNICÍPIO

Público Alvo ESCOLA, ALUNOS E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  0 5  -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,0 2  3 1  -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES,0 3  0 3  -  FUNDO MUNICIP 
AL DE EDUCAÇÃO

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 8 2 6  M A N U TE N Ç Ã O  DA SEC DE ED UC AÇ ÃO UNID AD E UN 4 01 00 75.000,00

2 8 2 6  M A N U TE N Ç Ã O  DA SEC DE ED UC AÇ ÃO UNID AD E UN 0 01 00 90.000,00

2 8 8 9  M A N U TE N Ç Ã O  DO FU N D O  M UN IC IPA L UN UN 4 01 00 10.404.000,00

2 8 9 0  M A N U TE N Ç Ã O  EN SIN O  FU ND AM ENTAL UN UN 7 01 00 190.515.000,00

2 8 9 1  A Q U IS IÇ Ã O  DE LIVR O S D ID Á TIC O S UN UN 2 05 08 320.000,00

2 8 9 2  P R O G R A M A  D IN H EIR O  D IR E TO  NA UN UN 3 0 5 1 6 43.000,00

2 8 9 4  M A N U TE N Ç Ã O  DO TR A N S P O R TE UN UN 12 01 00 7.980.000,00

2895 P R O G R A M A  DE ALIM EN TAÇ ÃO UN UN 9 01 00 6.845.000,00

2 8 9 8  M A N U TE N Ç Ã O  DO TR A N S P O R TE UN UN 3 01 00 4.430.000,00

2 9 0 0  M A N U TE N Ç Ã O  DA ED UC AÇ ÃO UN UN 1 0108 0,00

2 9 0 1  M A N U TE N Ç Ã O  DA ED U C A Ç Ã O  DE UN UN 4 01 08 160.000,00

2990 C A PA CITAÇ ÃO  DO S PR O F IS S IO N A IS  DA UN 1 01 08 30.000,00

2 9 9 2  A P O IO  AS A Ç Õ E S DO S C O N S ELH O S UN 1 01 0 8 20.000,00

4 0 1 0  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DAS UN 7 01 0 0 5.060.000,00

4 0 1 1  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DA UN 7 01 0 0 2.669.000,00

4 0 1 4  M A N U TE N Ç Ã O  DO C E N TR O  DE UN 4 01 0 0 192.000,00

4 0 1 5  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S DA UN 1 01 0 8 14.000,00

4 0 2 6  C U S TE IO  DAS DE SP ESA S VINC ULA DA S UN 3 0 5  21 2.235.000,00

4 0 2 7  D E S E N V O LV IM E N T O  DE PR O G RA M A S UN 3 01 0 0 262.000,00

4 0 2 8  A Q U IS IÇ Ã O  DE M ATERIA IS D IDÁ TICO S UN 3 01 0 0 -300.000,00

4 0 3 4  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S E UN 3 01 0 0 850.000,00

4 0 4 0  A Q U IS IÇ Ã O  DE M A TERIAIS DIDÁ TICO S, 0 01 0 0 6.900.000,00

4 0 5 3  M A N U TE N Ç Ã O  DAS A T IV ID A D E S  DO 0 01 0 0 30.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



M— 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 31 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

8 80 4  SUBVENÇÕES SOCIAIS UN 1 01 08 50.000,00

2 90 2  MANUTENÇÃO DO ENSINO UN UN 1 05 0 9 0,00

2 9 0 3  MANUTENÇÃO DO ENSINO UN UN 1 0 5 0 9 0,00

2 90 4  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL UN UN 1 05  0 9 0,00

2 9 0 5  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL UN UN 1 0 5 0 9 0,00

2 9 0 6  ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS ADULTOS UN UN 1 0 5 0 9 0,00

2 9 9 3  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 24.400.000,00

2 9 9 4  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 2.600.000,00

2 9 9 5  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 1 05  0 9 6.231.000,00

2 9 9 6  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 1 05  09 955.000,00

2 9 9 7  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 2.180.000,00

2 9 9 8  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 0 5  0 9 1.450.000,00

2 9 9 9  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 30.000,00

4 0 0 0  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 30.000,00

4001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05  0 9 43.000,00

4 0 0 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05  0 9 30.000,00

4 0 0 3  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05 0 9 35.000,00

4 0 0 4  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05  0 9 35.000,00

4 0 0 5  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05  0 9 2.100.000,00

4 0 0 6  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 05  0 9 605.000,00

4 0 0 7  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS UN 1 0 5 0 9 280.000,00

40 0 8  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 1 05 0 9 35.000,00

4 0 0 9  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 1 0 5 0 9 35.000,00

4 0 1 6  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA . UN 1 05  0 9 8.000,00

40 1 7  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 05  0 9 8.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2826 MANUTENÇÃO DA SEC DE EDUCAÇÃO 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 105.000,00

2889 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 1 1 1 1 2.670.000,00 1.266.000,00 1.005.000,00 5.463 000,00

2890 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 1 2 2 2 850.000,00 51 600.000,00 59.165.000,00 78.900.000,00

2891 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 2 0 0 0 320.000.00 0,00 0,00 0,00

2892 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 0 1 1 1 0,00 15.000,00 15.000,00 13.000,00

2894 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0 4 4 4 0,00 4.150.000,00 3.200.000,00 630.000,00

2895 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0 3 3 3 0,00 1.305.000,00 2.150.000,00 3.390.000,00

2898 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0 1 1 1 0,00 510.000,00 1.500.000.00 2.420.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



y  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21 
11097383/0001-84

Página 32 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

2900 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2901 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 1 1 1 1 30.000,00 50.000,00 50.000,00 30.000,00

2990 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

2992 APOIO AS AÇÕES DOS CONSELHOS 1 0 0 0 20.000,00 0,00 0,00 0,00

4010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS 1 2 2 2 160.000,00 590.000,00 1.590.000,00 2.720.000,00

4011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ 1 2 2 2 60,000,00 4.254.000,00 3.395.000,00 -5040.000,00

4014 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 1 1 1 1 12.000.00 170.000,00 70.000,00 -60.000,00

4015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 14.000,00 0,00 0,00 0,00

4026 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO 0 1 1 1 0,00 1.605.000,00 1.130.000,00 -500.000,00

4027 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS 0 1 1 1 0,00 40.000,00 82.000,00 140.000,00

4028 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E 0 1 1 1 0,00 1.700.000,00 0,00 -2 000 000,00

4034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 0 1 1 1 0,00 150.000.00 300.000,00 400.000,00

4040 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, 0 0 0 0 0,00 0,00 2.300.000,00 4.600.000,00

4053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 30.000,00

8804 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

2902 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2903 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2904 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 60% 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2905 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 40% 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2906 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS ADULTOS 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2993 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 24.400.000,00 0,00 0,00 0,00

2994 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00

2995 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 0 0 0 6.231.000,00 0,00 0,00 0,00

2996 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 0 0 0 955.000,00 0,00 0,00 0,00

2997 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 2.180.000,00 0,00 0,00 0,00

2998 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00

2999 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

4000 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

4001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 43.000,00 0,00 0,00 0,00

4002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 30.000,00 0,00 0,00 0,00

4003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

4004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

4005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00

4006 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 605.000,00 0,00 0,00 0,00

4007 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 1 0 0 0 280.000,00 0,00 0,00 0,00

4008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA - 1 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

4009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA - 1 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00

4016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 8.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Pá9ina 33 de 51
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

4017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 1 0 0 0 8.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



4*1— A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
r  AV RAUL BANDEIRA, 21

W  11097383/0001-84

Página 34 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE. LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETOR
fzo h/ii iMiriDAic tr r\A DADTiriüAPÂn nr\KR\ im itád ia  /̂ r\KA w iotao ar\ ruzocMwrM x/ikícm to or\TM ai ni ck ia

Nome do Programa 12Q2SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa OFERECER ATIVIDADES E DESENVOLVER SERVIÇOS DE CARÁTER SUPLEMENTAR AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO PÚB 
LICA, MELHORANDO O SEU DESEMPENHO

Público Alvo ALUNOS DA REDE DE ENSINO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 03 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1862 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE UN UN 2 01 08 2.947.000,00

1863 INFRAESTRUTURA DE ESCOLA UNIDADE UN 2 01 08 5.145.000,00

1864 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UNIDADE UN 2 01 08 40.000,00

1865 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UNIDADE UN 2 01 08 5.100.000,00

1994 CONSTRUÇÃO / REFORMA E UN 1 0521 300.000,00

1995 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UN 1 05 21 100.000,00

1998 AQUISIÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO DE UN 2 0508 80.000,00

1999 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 2 01 08 904.000,00

2892 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA UN UN 1 0516 15.000,00

2893 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS UN UN 1 01 08 50.000,00

2893 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS UN UN 1 01 08 20.000,00

2894 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UN UN 3 01 08 1.675.000,00

2895 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO UN UN 2 01 08 420.000,00

2896 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE UNIDADE UN 1 05 21 1.210.000,00

2897 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE UN UN 1 01 08 0,00

2898 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UN UN 1 01 08 805.000,00

2899 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS UN UN 1 01 08 20.000,00

2989 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE UN 4 01 00 200.000,00

2989 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE UN 0 01 00 300.000,00

3020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU UN 1 01 08 100.000,00

3021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS UN 1 0108 100.000,00

3034 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDC • UN 3 01 00 700.000,00

3035 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO • UN 12 01 00 14.590.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



; — 4  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDE,RA>21
11097383/0001-84

Página 35 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

3 03 6  EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ■ UN 9 0 5  09 5.300.000,00

3 037  EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ■ UN 9 05  09 5.050.000,00

4 0 2 2  PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE UN 1 01 08 50.000,00

1866  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN UN 2 01 08 680.000,00

1867  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS /BENS UNIDADE UN 2 01 00 100.000,00

1868  CONSTRUÇÃO,REFORMA DE UN UN 1 05  09 0,00

1991 AQUISIÇÃO DE LIVROS P I BIBLIOTECA UN 1 05  09 150.000,00

1992 AQUISIÇÃO DE LIVROS P I BIBLIOTECA UN 1 05 09 80.000,00

1993  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS UN 1 0 5 0 9 0,00

1996  DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS COM O UN 2 0 1 0 8 100.000,00

30 2 2  CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU UN 1 0 5  09 954.000,00

3 02 3  CONSTRUÇÃO. REFORMA E/OU UN 1 05  09 500.000,00

30 2 4  AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS UN 1 05 09 380.000,00

3 0 2 5  AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS UN 1 05  09 266.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1862 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR/ 2 0 0 0 2.947.000.00 0,00 0,00 0,00

1863 INFRAESTRUTURA DE ESCOLA 2 0 0 0 5.145.000,00 0,00 0,00 0,00

1864 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 2 0 0 0 40.000,00 0,00 0,00 0,00

1865 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 2 0 0 0 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00

1994 CONSTRUÇÃO / REFORMA E AMPLIAÇÃO 1 0 0 0 300 000,00 0,00 0,00 0,00

1995 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 1 0 0 0 100.000,00 0,00 0,00 0,00

1998 AQUISIÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO DE 2 0 0 0 80.000,00 0,00 0,00 0,00

1999 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 2 0 0 0 904.000,00 0,00 0,00 0,00

2892 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 1 0 0 0 15.000,00 0,00 0,00 0,00

2893 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 2 0 0 0 70.000,00 0,00 0,00 0,00

2894 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 3 0 0 0 1.675.000,00 0,00 0,00 0,00

2895 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2 0 0 0 420.000,00 0,00 0,00 0,00

2896 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE 1 0 0 0 1.210.000,00 0,00 0,00 0,00

2897 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2898 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1 0 0 0 805.000,00 0,00 0,00 0,00

2899 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS 1 0 0 0 20.000,00 0,00 0,00 0,00

2989 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE DE 1 1 1 1 100.000,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00

3020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 1 0 0 0 100.000,00 0,00 0,00 0,00

3021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 1 0 0 0 100.000.00 0,00 0,00 0,00

3034 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO 0 1 1 1 0,00 250.000,00 250.000.00 200.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



è \— ( t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 36 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

3035 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 0 4 4 4 0,00 10.150.000,00 5.250.000,00 -810000,00

3036 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA 0 3 3 3 0,00 2.950.000,00 2.500.000,00 -150.000,00

3037 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA 0 3 3 3 0,00 2.850.000,00 2.700.000,00 -500.000,00

4022 PROMOÇÃO DE CURSOS ATRAVÉS DE 1 0 0 0 50.000,00 0,00 0,00 0,00

1866 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 2 0 0 0 680 000,00 0,00 0,00 0,00

1867 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 2 0 0 0 100 000,00 0,00 0,00 0,00

1868 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE UNIDADES 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1991 AQUISIÇÃO DE LIVROS P/ BIBLIOTECA 1 0 0 0 150.000,00 0,00 0,00 0,00

1992 AQUISIÇÃO DE LIVROS P I BIBLIOTECA 1 0 0 0 80.000,00 0,00 0,00 0,00

1993 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1996 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS COM O 0 0 0 100.000,00 0,00 0,00 0,00

3022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 1 0 0 0 954.000,00 0,00 0,00 0,00

3023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 1 0 0 0 500.000,00 0,00 0,00 0,00

3024 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS 1 0 0 0 380.000,00 0,00 0,00 0,00

3025 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS 1 0 0 0 266.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorillí SC Ltda - Software



i t  PREFE,TURA m u n ic ip a l  d e  p a u d a l h o
AV RAUL BANDEIRA, 21

< 9 5 1 1 0 9 7 3 8 3 / 0 0 0 1  -84

Página 37 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR A POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE, LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETOR
CC__KAI 1M1PIDAIC C r\A DADTlPlDAPÃAPAyi 1MITADIA n r\K A  V/IOTAO AA nCCCM\/AI \ / I f c / C T M T A  OAAIAI Dl tTKI^

Nome do Programa 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa AUMENTAR A PRODUÇÃO, A DIFUSÃO E O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS BENS E SERVIÇOS DA CULTURA BRASILEIR 
A, CONTEMPLANDO AÇÕES DE INSTALAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS E PROMOÇÃO DE EVENTOS DE ARTE E CULT 
URA

Público Aivo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 10 -  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO,02 31 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES,02 32 - SECRE 
TARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE,03 18 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO,03 19 - FUNDO M 
UNICIPAL DE CULTURA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0805 SUBVENÇÕES A ENTIDADES UNIDADE UN 4 01 00 954.000,00

1891 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / BENS UNIDADE UN 4 0100 80.000,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS UNIDADE UN 4 01 00 10.000,00

1893 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/ LIVROS UNIDADE UN 4 01 00 10.000,00

2822 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E UN UN 4 01 00 12.055.000,00

2907 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE UNIDADE UN 4 01 00 425.000,00

2908 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA UNIDADE UN 4 01 00 8.000,00

2910 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS UNIDADE UN 4 01 00 30.000,00

2972 AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS UN 1 01 00 0,00

1893 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/ LIVROS UNIDADE UN 0 0100 20.000,00

2908 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA UNIDADE UN 0 01 00 12.000,00

0805 SUBVENÇÕES A ENTIDADES UNIDADE UN 0 01 00 0,00

1891 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS UNIDADE UN 0 01 00 0,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS UNIDADE UN 0 01 00 0,00

2822 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E UN UN 0 0100 0,00

2907 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE UNIDADE UN 0 0100 0,00

2910 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS UNIDADE UN 0 01 00 0,00

3028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU UN 2 01 00 310.000,00

3054 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS , BENS 0 01 00 150.000,00

4019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 01 00 22.000,00

4020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UN 1 01 00 10.000,00

4021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 1 01 00 10.000,00

4032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO UN 3 0100 44.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



— | Í  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Página 38 de 51

AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

4041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 0 01 00 48.000,00

2 9 1 0  APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS UNIDADE UN 0 01 00 74.000,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS UNIDADE UN 0 01 00 20.000,00

0 80 5  SUBVENÇÕES A ENTIDADES UNIDADE UN 0 01 00 1.580.000,00

2 82 2  APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E UN UN 0 0 1 0 0 16.900.000,00

3 0 2 8  CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU UN 0 01 00 1.140.000,00

3 05 6  EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FUNDC 0 01 00 150.000,00

3 05 7  EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 05  00 11.998.202,00

4 0 3 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO • UN 0 01 00 144.000,00

40 4 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA LEI 0 01 00 550.000,00

4 0 4 3  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 01 00 4.351.000,00

4051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI 0 05  00 745.000,00

4 0 5 2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 01 00 750.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

0805 SUBVENÇÕES A ENTIDADES CULTURAIS 1 1 1 1 114.000,00 110.000,00 0,00 730.000,00

1891 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / BENS 1 1 1 1 150.000,00 50.000,00 0,00 -120.000,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

1893 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/ LIVROS 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

2822 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E 1 1 1 1 1.180.000,00 3.475.000,00 0,00 7.400.000,00

2907 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE 1 1 1 1 600.000,00 925.000,00 0,00 -1.100.000,00

2908 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA 1 1 1 1 6.000,00 6.000,00 0,00 -4.000,00

2910 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS 1 1 1 1 6.000,00 37.000,00 0,00 -13.000,00

2972 AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1893 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/ LIVROS 0 0 0 0 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

2908 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA 0 0 0 0 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

0805 SUBVENÇÕES A ENTIDADES CULTURAIS 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1891 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / BENS 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2822 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2907 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2910 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 1 1 0 0 10.000,00 70.000,00 0,00 230.000,00

3054 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS , BENS 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00

4019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA 1 0 0 0 22.000,00 0,00 0,00 0,00

4020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software



g \— f f  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA- 21

’ 11097383/0001 -84

Página 39 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

4021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 1 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 1 1 1 0,00 72.000,00 0,00 -28.000,00

4041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 0 0 0 0 0,00 0,00 16.000,00 32.000,00

2910 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS 0 0 0 0 0,00 0,00 37.000,00 37 000,00

1892 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 0 0 0 0 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

0805 SUBVENÇÕES A ENTIDADES CULTURAIS 0 0 0 0 0,00 0,00 680.000,00 900.000,00

2822 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E 0 0 0 0 0,00 0,00 5.650.000,00 11.250.000,00

3028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 0 0 0 0 0,00 0,00 820.000,00 320.000,00

3056 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FUNDO 0 0 0 0 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00

3057 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO 0 0 0 0 0,00 0,00 9.898.202,00 2.100 000,00

4032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00

4042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA LEI 0 0 0 0 0,00 0,00 200.000,00 350.000,00

4043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 1.130.000,00 3.221.000,00

4051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO 0 0 0 0 0,00 0,00 515.000,00 230.000,00

4052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 250.000,00 500.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Página 40 de 51

!?■ AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001 -84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1501 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa PROMOVER ESTUDOS, PROJETOS E OBRAS DE INTERVENÇÕES ESPECÍFICAS PARA REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBA 
NAS, VALORIZANDO O PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL DA CIDADE

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  13 -  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

297 7  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UN 4 01 00 29.420.000,00

2 9 7 8  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE UN 4 01 00 41.348.000,00

2981 MANUTENÇÃO DE NECRÓPOLIS UN 4 01 00 140.000,00

300 6  DESAPROPRIAÇÃO DE UN 4 01 00 485.000,00

3011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 4 01 00 270.000,00

301 2  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 4 01 00 4.680.000,00

4 0 6 0  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 01 00 30.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2977 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS 1 1 1 1 1.600 000,00 6.170.000,00 8.850.000,00 12.800.000,00

2978 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 1 1 1 1 6.570.000,00 8.382 000,00 8.732.000,00 17.664.000,00

2981 MANUTENÇÃO DE NECRÓPOLIS 1 1 1 1 40 000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00

3006 DESAPROPRIAÇÃO DE 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 335.000,00

3011 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E 1 1 1 1 10.000,00 100 000,00 100.000,00 60.000,00

3012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 1 1 1 1 180.000,00 100 000,00 2.100.000,00 2.300.000,00

4060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



J t T l i  PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  p a u d a l h o
p  AV RAUL BANDEIRA, 21 

^1-:# 11097383/0001 -84

Página 41 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1502DESENVOLVIMENTO URBANO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS PÜBLICAS PRIORIZA 
NDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE,03 05 - FUNDO DE DESENVOLVIMENT 
O MUNICIPAL

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1911 Construção de Fazenda Solar de Geração ■ UN 3 0546 -5.000.000,00

2 9 7 9  MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA UN 4 01 00 12.260.000,00

30 0 7  PAVIMENTAÇÃO GRANITICA/ASFALTIC/1 UN 8 01 00 17.860.000,00

3 00 8  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 4 01 00 325.000,00

3 00 9  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS UN 4 0100 645.000,00

3014 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UN 4 01 00 2.790.000,00

3045 EXPANSÃO DA REDE DE 0 0546 4.000.000,00

3046 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE 0 0546 2.500.000,00

3047 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE 0 0546 3.500.000,00

1854 CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM UNIDADE UN 4 02 24 680.000,00

1855  CONSTRUÇÃO DO MERCADO DE UNIDADE UN 8 01 00 370.000,00

1856 CONSTRUÇÃO DO NOVO CAMPO DE UNIDADE UN 8 01 00 200.000,00

1857 PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA / UNIDADE UN 8 01 00 3.080.000,00

1858 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, PARQUES E UNIDADE UN 4 02 24 670.000,00

1980 CONSTRUÇÃO DE CENTRO UNIDADE UN 8 01 00 177.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1911 Construção de Fazenda Solar de Geração de 0 1 1 1 0,00 15.000 000,00 0,00 -20.000.000,00

2979 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 1 1 1 1 1.235.000,00 3.350.000,00 4.375.000,00 3.300.000,00

3007 PAVIMENTAÇÃO GRANITICA/ASFALTICA DE 2 2 2 2 2.250.000,00 7.660.000,00 4.460.000,00 3.490.000,00

3008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 1 1 1 1 100.000,00 100.000,00 80.000,00 45.000,00

3009 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 1 1 1 1 60.000,00 60.000,00 200.000,00 325.000,00

3014 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 1 1 1 1 60.000,00 1.600.000,00 1.000.000,00 130.000,00

Fíorilli SC Ltda - Software



ffe PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Página 42 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

3045 EXPANSÃO DA REDE DE PAVIMENTAÇÃO 0 0 0 0 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00

3046 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PARQUES, 0 0 0 0 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00

3047 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PONTES E 0 0 0 0 0,00 0,00 3.500 000,00 0,00

1854 CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA 1 1 1 1 150.000,00 200.000,00 200.000.00 130.000,00

1855 CONSTRUÇÃO DO MERCADO DE CARNE 2 2 2 2 180.000,00 350.000,00 350.000,00 -510.000,00

1856 CONSTRUÇÃO DO NOVO CAMPO DE 2 2 2 2 120.000,00 120.000,00 160.000,00 -200.000,00

1857 PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA / ASFALTICA E 2 2 2 2 480.000,00 600.000,00 600.000,00 1.400.000,00

1858 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, PARQUES E 1 1 1 1 150.000,00 200.000,00 200.000,00 120.000.00

1980 CONSTRUÇÃO DE CENTRO 2 2 2 2 102.000,00 150.000,00 150.000,00 -225.000,00

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 15Q3ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE, COLABORANDO NA REDUÇÃO 
DOS GASTOS PÚBLICOS COM ENERGIA ELÉTRICA E MELHORANDO AS CONDIÇÕES DA VIDA NOTURNA E SEGURANÇ 
A DOS CIDADÃOS

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 9 8 0  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UN 4 01 00 11.285.000,00

3010 EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA UN 4 01 00 385.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2980 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 1 1 1 1 1.045.000,00 3.540.000,00 4.040.000,00 2.660.000,00

3010 EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE 1 1 1 1 100.000,00 100.000,00 100.000,00 85.000,00

Fíorilli SC Ltda - Software



à \— ( t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
P ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 43 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS ; VISANDO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM 
GARANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1504PROMOÇÃO DA MOBILIDADE Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO E A INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES RELACIONADAS AO TRANPOSRTE, TRÂNSITO E AC 
ESSIBILIDADE AFIM DE PROMOVER O ACESSO AMPLO E DEMOCRÁTICO AOS ESPAÇOS PÚBLICOS DE FORMA SEGU 
RA, INCLUSA E SUSTENTÁVEL

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgàos Participantes 04 01 - AUTARQUIA MUNICIPAIS

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1890 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS UNIDADE UN 4 01 00 68.000,00

2 0 9 6  MANUTENÇÃO DA ATTP UN UN 4 01 00 4.553.298,95

3 02 7  CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU . UN 4 01 00 140.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1890 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS 1 1 1 1 15.000,00 20.000,00 20.000,00 13.000,00

2096 MANUTENÇÃO DA ATTP 1 1 1 1 670.000,00 1.063.298,95 1.290.000.00 1.530.000,00

3027 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 40.000,00 0,00

Fiorillí SC Ltda - Software



t r t

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Pá9ina 44 de 51

AV RAUL BANDEIRA, 21
<$£#> 11097383/0001 -84

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM G 
ARANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1505INTERVENÇÕES VÍARIAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa IMPLEMENTAR PROJETOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA, COM INTERVENÇÕES EM VIAS PÚBLICAS E CONSTRUÇÃO D 
E OBRAS DE ARTE E VIADUTOS, QUE VISEM A MELHORIA DA MOBILIDADE VÍARIA.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

3 01 3  MELHORAMENTO DE ESTRADAS UN 4 01 00 270.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

3013 MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS 1 1 1 1 15.000,00 100.000,00 100.000,00 55.000,00

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1701 ÁGUA E ESGOTO- SERVIÇOS URBANOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa APOIAR O PLANEJAMENTO E ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA M 
ELHORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTOS

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

3 0 1 5  CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UN 4 01 00 280.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

3015 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 1 1 1 1 15.000,00 100.000,00 100.000,00 65 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



— |4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA>21
11097383/0001-84

Página 45 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM GA 
RANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 1801 DEFESA DO MEIO AMBIENTE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER UMA CIDADE LIMPA ATRAVÉS DA GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE,02 14 - SECRETARIA DE AGRICULTUR 
A, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 9 8 3  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO UN 0 01 00 60.000,00

2 98 4  MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE UN 0 01 00 40.000,00

2 9 8 3  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO UN 4 01 00 30.000,00

2 9 8 4  MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE UN 4 01 00 85.000,00

3016 ESTRUTURAÇÃO DE RECURSOS UN 8 0100 710.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2983 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO 0 0 0 0 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

2984 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE 0 0 0 0 0,00 0,00 20.000,00 20 000,00

2983 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

2984 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 30.000,00 -45.000,00

3016 ESTRUTURAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2 2 2 2 150.000,00 700.000,00 220 000,00 -360 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



jh— [4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
r  A V  R A U L  B A N D E , R A » 21

11097383/0001 -84

Página 46 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM G 
ARANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 2001 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa IMPLEMENTAR CONDIÇÕES DE FIXAÇÃO DO HOMEM NO CAMPO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE, E MANTER A TRA 
FICABILIDADE DA MALHA VICINAL URBANA E RURAL.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  1 4  - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 9 8 5  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE UN 4 01 00 2.776.000,00

2 9 8 6  MANUTENÇÃO DE MERCADOS. UN 4 01 00 690.000,00

3 0 1 7  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E UN 4 01 00 1.290.000,00

3 0 1 9  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS UN 8 01 00 760.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2985 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 1 1 1 1 310.000,00 840.000,00 832.000,00 794.000,00

2986 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, 1 1 1 1 445.000,00 95.000,00 95.000,00 55.000,00

3017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 1 1 1 1 20.000,00 1.300.000,00 500.000,00 -530.000,00

3019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS 2 2 2 2 200.000,00 200.000,00 200.000,00 160.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



k — l i  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
p ' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 47 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto G A R A N T IR  À  P O P U L A Ç Ã O  O  A C E S S O  E O  A T E N D IM E N T O  C O M  D IG N ID A D E , D O S  S E R V IÇ O S  D E  S A Ú D E , E D U C A Ç Ã O , A  
S S IS T Ê N C IA  S O C IA L , C U L T U R A , E S P O R T E  E L A Z E R  E S E G U R A N Ç A ; A T R A V É S  D A  IN T E G R A Ç Ã O  D O S  D IV E R S O S  S E T O
o c o  mi ikiiriDAio tr r»a DADTiriDArÃA r^K/ii imitádia wiotao ar \  n c e c M \ / n i  \/imcMTn cn riA i m cm/-'»

Nome do Programa 2 0Q 2 F O M E N T O  A O  A B A S T E C IM E N T O  A L IM E N T A R Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa G A R A N T IR  O  A C E S S O  A  A L IM E N T O S  B Á S IC O S  D E  Q U A L ID A D E  E EM  Q U A N T ID A D E  S U F IC IE N T E  E A  P R E Ç O S  JU S T O S , 
P O S S IB IL IT A N D O  A  T O D O S  O  A C E S S O  A  O S  G Ê N E R O S  D E  P R IM E IR A  N E C E S S ID A D E

Público Alvo P O P U L A Ç Ã O  D A  C ID A D E  DE P A U D A L H O

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 0 2  1 4  -  S E C R E T A R IA  DE A G R IC U L T U R A , A B A S T E C IM E N T O , P E C U Á R IA  E P E S C A

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2 9 8 7  DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES UN 4 01 00 195.000,00

29 8 8  APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR UN 4 01 00 150.000,00

30 1 8  AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E UN 8 01 00 450.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2987 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 1 1 1 1 110.000,00 40.000,00 40.000,00 5.000,00

2988 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR 1 1 1 1 70.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00

3018 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 2 2 2 2 200.000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



f l — ( t  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDE,RA>21
11097383/0001 -84

Página 48 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNI 
CIPAL COM GARANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 2301 COMÉRCIO E SERVIÇOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa PROMOVER O COMÉRCIO E FOMENTAR A ECONOMIA E CRESCIMENTO LOCAL

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2982 APOIO AS ATIVIDADES COMERCIAIS UN 4 01 00 75.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2982 APOIO AS ATIVIDADES COMERCIAIS 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



f PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO Página49de5i

p ' AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001 -84

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; VISANDO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL COM G 
ARANTIA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Nome do Programa 2701 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa DISPONIBILIZAR E MODERNIZAR ÁREAS PARA A PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER, ASSIM COMO A INSTALAÇÃO DE E 
QUIPAMENTOS ADEQUADOS À PRÁTICA ESPORTIVA.

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 11  - SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO,02 3 1  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTES

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1897  CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO ■ UN 1 01 00 60.000,00

1898  CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E UN 8 01 00 225.000,00

1897  CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO • UN 3 05  81 830.000,00

1898  CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E UN 0 01 00 400.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1897 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO 1 0 0 0 60.000,00 0,00 0,00 0,00

1898 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E 2 2 2 2 140.000,00 200.000,00 0,00 -115.000,00

1897 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO 0 1 1 1 0,00 300.000,00 300.000,00 230.000,00

1898 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E 0 0 0 0 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



è \— ( f  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
p' AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Página 50 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto GARANTIR À POPULAÇÃO O ACESSO E O ATENDIMENTO COM DIGNIDADE, DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, A 
SSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER E SEGURANÇA; ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SETO
Dce n/ii iMiPiDAic c r̂ A D AD T iriD A rÃ A rnyi imitádia n r \K A  v/ictac aa ncccNiv/ni cap ia i 0 1 ema

Nome do Programa 27Q2DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDADES MOTORAS Data Inicial: 0 1 /0 1 /2 0 2 2  

DataFinal: 3 1 /1 2 /2 0 2 5

Objetivo do Programa DESENVOLVER AÇÕES DE MODALIDADE ESPORTIVA E DE LAZER DESDE SUA BASE ATÉ O NÍVEL MAIS ELEVADO

Público Alvo POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 11 - SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO,02 3 1  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTES

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0 8 0 6  SUBVENÇÕES A ENTIDADES UNIDADE UN 4 01 00 17.000,00

2911 APOIO AO DESPORTO UNIDADE UN 4 0 1 0 0 511.000,00

291 2  PROGRAMA SEGUNDO TEMPO UNIDADE UN 4 01 00 2.000,00

0 8 0 6  SUBVENÇÕES A ENTIDADES UNIDADE UN 0 01 00 20.000,00

2911 APOIO AO DESPORTO UNIDADE UN 0 01 00 752.000,00

2 9 1 2  PROGRAMA SEGUNDO TEMPO UNIDADE UN 0 01 00 0,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

0806 SUBVENÇÕES A ENTIDADES ESPORTIVAS 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 0,00 -3.000,00

2911 APOIO AO DESPORTO 1 1 1 1 50.000,00 100.000,00 0,00 361.000,00

2912 PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 1 1 1 1 6.000,00 6.000,00 0,00 -10.000,00

0806 SUBVENÇÕES A ENTIDADES ESPORTIVAS 0 0 0 0 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

2911 APOIO AO DESPORTO 0 0 0 0 0,00 0,00 266.000,00 486.000,00

2912 PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorillí SC Ltda - Software



4*1— A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDE,RA- 21
11097383/0001-84

Página 51 de 51

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Nome do Programa 9999RESERVA DE CONTINGÊNCIA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Público Alvo RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Orgão Responsável -

Orgãos Participantes 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Indicador do Programa: RESERVA DE CONTIGÊNCIA Fonte Indicador: Ref. Atual: 0 Ref. Esperada: 0

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

999 9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA UN UN 4 0100 906.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 1 1 1 663.000,00 523.000,00 1.000.000,00 -1.280 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



w AV RAUL BANDEIRA, 21 
11097383/0001-84 

Anexo IV - Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras Pá9|na 1 de 3 

Poder Orgão Unidade Descrição

01 PODER LEGISLATIVO
01 00 PODER LEGISLATIVO
01 00 00 PODER LEGISLATIVO
01 01 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
01 01 00 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
01 10 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
01 10 00 AÇÃO
01 11 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
01 11 00 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
02 PODER EXECUTIVO
02 00 PODER EXECUTIVO
02 00 00 PODER EXECUTIVO
02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA CHEFIA DO GABINETE
02 01 01 SECRETARIA DA CHEFIA DO GABINETE
02 01 02 CERIMONIAL DO PREFEITO
02 01 03 COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02 01 04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02 01 05 CORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER
02 01 06 CONSELHO TUTELAR
02 01 07 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO
02 01 08 OUVIDORIA MUNICIPAL
02 01 09 ASSESSORIA TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO
02 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02 02 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNCÍPIO
02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNIClPIO
02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 1
02 04 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
02 04 00 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
02 04 01 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 05 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 06 SECRETARIA DE GOVERNO
02 06 00 SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA CIDADÃ
02 06 01 SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA CIDADÃ
02 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO
02 07 00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO
02 07 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO
02 07 02 SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS
02 07 03 SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
02 07 04 DEFESA CIVIL
02 08 SECRETARIA DE SAÜDE
02 08 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 08 01 SECRETARIA DE SAÚDE
02 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTêNCIA SOCIAL
02 09 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 09 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTêNCIA SOCIAL
02 10 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02 10 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 10 01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02 11 SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO
02 11 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 11 01 SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO

Fionlli SC Ltda - Software



<J 3̂éu' 11097383/0001-84

Anexo IV - Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras Pá9|na 2 de 3 

Poder Orgão Unidade Descrição

02 12 S E C R E T A R IA  E X E C D E  A G R IC U L T U R A , A B A S T E C IM E N T O  E M E IO  A M B IE N T E

02 12 01 SECRETARIA EXECDE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
02 13 S E C R E T A R IA  D E  D E S E N V O L V IM E N T O  U R B A N O  E M E IO  A M B IE N T E

02 13 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE
02 14 S E C R E T A R IA  D E  A G R IC U L T U R A , A B A S T E C IM E N T O , P E C U Á R IA  E P E S C A

02 14 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA
02 15 F U N D E B

02 15 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 17 A U T A R Q U IA  D E T R Â N S IT O  E T R A N S P O R T E S  D E  P A U D A L H O  - A T T P

02 17 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 18 S E C R E T A R IA  E S P E C IA L  D E  S E R V IÇ O S  U R B A N O S  - S E S U R B

02 18 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02  19 S E C R E T A R IA  D E  C O N T R O L E  U R B A N O  - S E C O N

02 19 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02  20  S E C R E T A R IA  D E S E G U R A N Ç A  C ID A D Ã  E M O B IL ID A D E  - S E S M O B

02 20 00 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 2 2  S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE C U L T U R A , E S P O R T E . JU V . T U R  E LA Z E R

02 22 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, JUV. TUR E LAZER
02  23  S E C R E T A R IA  M U N .D E  A G R IC , A B A S T . M E IO  A M B IE N T E  E D E S . E C O N O M I

02 23 00 SECRETARIA MUN.DE AGRIC, ABAST. MEIO AMBIENTE E DES. ECONOMI
02  30  C O M A N A S

02 30 00 COMANAS
02 30 01 MUNICÍPIO DE PAUDALHO
02 30 02 ESCOLA TÉCNICA PINTO
02 30 20 ESCOLA TÉCNICA PINTO FERREIRA-ESCOLA/COMANAS
02 30 30 ESCOLA PINTO FERREIRA DE ADM PUBLICA - ESAP/COMANAS
02 31 S E C R E T A R IA  D E  E D U C A Ç Ã O  E E S P O R T E S

02 31 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
02 31 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
02 32 S E C R E T A R IA  D E  C U L T U R A , T U R IS M O , L A Z E R  E J U V E N T U D E

02 32 00 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
02 32 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
02 33  C O N ID E R

02 33 00 CONIDER
02 34  C O M U P E

02 34 00 COMUPE
03  E N T ID A D E  S U P E R V IS IO N A D A

03 01 F U N D O  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E

03 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-CUSTEIO
03 01 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- INVESTIMENTO
03 01 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-COVID-19
03  02  F U N D O  M U N IC IP A L  D E  A S S IS T ê N C IA  S O C IA L

03 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL
03 02 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03  03  F U N D O  M U N IC IP A L  D E  E D U C A Ç Ã O

03 03 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
03 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
03 03 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB
03 0 4  F U N D O  M U N IC IP A L  D O  D IR E IT O  D A  C R IA N Ç A  E D O  A D O L E S C E N T E

03 04 00 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
03 04 01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0 3  0 5  F U N D O  DE D E S E N V O L V IM E N T O  M U N IC IP A L

03 05 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
03 05 01 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

f c r f l  PREFE,TURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
aWt av raul bandeira> 21

11097383/0001-84

Fiorilli SC Ltda - Software



Anexo IV - Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras Pá9|na 3 de 3 

Poder Orgão Unidade Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

03 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03 16 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
03 16 00 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
03 17 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO
03 17 00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
03 17 01 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO
03 18 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
03 18 00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
03 19 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
03 19 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
04 AUTARQUIAS
04 01 AUTARQUIA MUNICIPAIS
04 01 00 AUTARQUIAS
04 01 01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ATTP

Fiorilli SC Ltda - Software



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3^t2í202$Pata:
Página 1 de 14

13/11/2024
Função: 01 Legislativa 

SubFunção: 031 Ação Legislativa
ograma Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
0101 010100 2001 01 00 3 1.760.000,00 1.860.000,00 1.810.000,00 1.520.000,00
0101 010100 3058 01 00 4 0,00 0,00 0,00 170.000,00
0101 010100 2003 01 00 3 130.000,00 150.000,00 155.000,00 140.000,00
0101 010100 2002 01 00 3 2.085.000,00 4.005.000,00 4.145.000,00 5.130.000,00
0101 010100 1001 01 00 4 145.000,00 145.000,00 50.000,00 -180.000,00
0101 010100 1002 01 00 4 50.000,00 50.000.00 50.000,00 -90.000,00

Total SubFunção: 4.170.000,00 6.210.000,00 6.210.000,00 6.690.000,00

SubFunção: 271 Previdência Básica
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

1 0901 010100 2004 01 00 3

Total SubFunção:
____________________________________________________ Total Função:

2022
550.000,00

2023
860.000,00

2024
860.000,00

550.000,00 860.000.00 860.000,00

2025
320.000.00

320.000,00
4.720.000,00 7.070.000,00 7.070.000,00 7.010.000,00

Função: 04 Administração 
SubFunção: 122 Administração Geral

tidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
11 0050 023400 2300 01 29 3 72.395,50 72.395,50 59.342,00 42.800,00
11 0050 023400 1200 01 29 4 2.500,00 2.500,00 3.205,80 600,00
11 0050 023400 1100 01 29 4 6.504,50 6.504,50 12.794,20 11.000,00
2 0401 020101 1801 01 00 4 35.000,00 31.000,00 20.000,00 -5.000,00
2 0401 020101 2801 01 00 3 2.190.000,00 2.985.000.00 2.475.000,00 1.700.000,00
2 0401 020108 4036 01 00 3 0,00 0,00 15.000,00 30.000,00
2 0401 020201 0816 01 00 3 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00
2 0401 020301 2811 01 00 3 20.000,00 20.000,00 25.000,00 20.000,00
2 0401 020301 2816 01 00 3 100.000,00 100.000,00 100.000,00 80.000,00
2 0401 020301 2815 01 00 3 20.000,00 20.000,00 0,00 -25.000,00
2 0401 020301 2814 01 00 3 2.050.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00 4.900.000,00
2 0401 020301 2813 01 00 3 4.660.000,00 3.980.000,00 4.720.000,00 6.090.000,00
2 0401 020301 2812 01 00 3 40.000,00 40.000,00 30.000,00 10.000,00
2 0401 020201 0815 01 00 3 1.160.000,00 950.000,00 950.000,00 750.000,00
2 0401 020301 2097 01 00 3 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0401 020301 1813 01 00 4 100.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0401 020301 1803 01 00 4 170.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0401 020301 1802 01 00 4 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0401 020201 2810 01 00 3 1.225.000,00 1.235.000,00 905.000,00 450.000,00
2 0401 020301 3044 01 00 4 0,00 350.000.00 350.000,00 200.000,00
9 0002 023001 2201 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
12 1010 023300 1078 01 30 4 2.000,00 2.000,00 2.021,20 -2.000,00
12 1010 023300 2146 01 30 3 42.000,00 42.000,00 140.091,60 34.000,00
9 0002 023001 1101 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
9 0002 023001 1102 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
12 1010 023300 1077 01 30 4 2.000,00 2.000,00 2.021,20 -2.000,00
9 0002 023001 2202 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
12 1010 023300 9892 01 30 3 262.000,00 262.000,00 273.823,20 249.000,00
12 1010 023300 9893 01 30 3 262.000,00 262.000,00 314.777,20 249.000,00

Total SubFunção: 12.491.400,00 13.412.400,00 14.448.076,40 14.822.400,00

Fiorilli SC Ltda - Software



11097383/0001-84 P ág ina2de,4  

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em :LMt2í202$pata: 13/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

Função: 04 Administração 
SubFunção: 123 Administração Financeira
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0401 020301 2817 01 00 3 1.030.000.00 1.200.000.00 1.200.000,00 1.550.000,00

Total SubFunção: 1.030.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

SubFunção: 124 Controle Interno
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0401 020104 2804 01 00 3 305.000,00 290.000,00 300.000,00 530.000,00

Total SubFunção:

SubFunção: 131 Comunicação Social
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

2 0402 020301 2818 01 00 3

Total SubFunção:
_______________________________________________  Total Função:

305.000,00

2022
30.000,00

290.000,00

2023
30.000,00

300.000,00

2024
30.000,00

530.000,00

2025
22 .000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 22 .000,00
13.856.400,00 14.932.400,00 15.978.076,40 16.924.400,00

Função: 06 Segurança Pública 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0401 020601 2827 01 00 3 835.000,00 790.000,00 635.000,00 530.000,00
2 0401 020601 2828 01 00 3 1.430.000,00 1.530.000,00 1.700.000,00 2.380.000,00
2 0401 020601 1812 01 00 4 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Total SubFunção: 2.275.000,00 2.330.000,00 2.345.000,00 2.910.000,00
Total Função: 2.275.000,00 2.330.000,00 2.345.000,00 2.910.000,00

Função: 08 Assistência Social 
SubFunção: 122 Administração Geral

tidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
4 0805 030201 2879 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0801 030201 0810 01 00 3 120.000,00 80.000,00 20.000,00 40.000,00
4 0801 030200 2963 01 00 3 100.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0801 020901 2843 01 00 3 4.000,00 4.000,00 0,00 -6.000,00
10 0887 031700 4012 01 00 3 14.000,00 14.000,00 14.000,00 10.000,00
10 0887 031700 3026 01 00 4 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00
4 0806 030201 2880 05 05 3 0,00 0,00 0,00 55.000,00
4 0805 030201 4038 05 05 3 0,00 0,00 0,00 80.000,00
4 0805 030201 3052 05 05 4 0,00 0,00 0,00 40.000,00
4 0805 030201 3051 05 05 4 0,00 0,00 0,00 100.000,00
4 0801 030201 2875 01 00 3 22.000,00 22.000,00 22.000,00 14.000,00
4 0801 030201 1848 01 00 4 50.000,00 100.000,00 50.000,00 -130.000,00
4 0801 030201 1849 01 00 4 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -80.000,00
4 0801 030201 1997 01 00 4 40.000,00 40.000,00 40.000,00 -49.000,00
4 0801 030201 2868 01 00 3 2.015.000,00 1.566.000,00 3.810.000,00 -1.590.000,00
4 0801 030201 2874 01 00 3 0,00 0,00 0,00 15.000,00
4 0801 030201 4061 01 00 3 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00
4 0801 030201 4022 01 00 3 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00
2 0801 020106 2806 01 00 3 240.000,00 245.000.00 285.000,00 315.000,00
4 0801 030201 3059 01 00 4 0,00 0,00 0,00 220.000,00
4 0801 030200 4022 01 07 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 2.715.000,00 2.181.000,00 4.351 000,00 3.124.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



11097383/0001-84 Página3de14 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3LBt2f3Q25Pata: 13/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

Função: 08 Assistência Social 
SubFunção: 241 Assistência à Pessoa Idosa
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

10 0887 031700 4013 01 00 3 60.298,95 62.000,00 15.000,00 -45.000,00
4 0802 030201 2870 01 07 3 25.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 85.298,95 62.000,00 15.000,00 -45.000,00
SubFunção: 242 Assistência à Pessoa com Deficiência
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0802 030201 2871 01 00 3 30.000,00 30.000,00 30.000,00 -50.000,00
4 0807 030201 2871 01 00 3 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Total SubFunção: 30.000,00 30.000,00 30.000,00 -20.000,00
SubFunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0802 030201 2872 01 00 3 10.000,00 10.000,00 10.000,00 -30.000,00
4 0807 030201 2883 05 05 3 173.000,00 370.000,00 50.000,00 -230.000,00
4 0807 030201 2872 01 00 3 0,00 0,00 0,00 10.000,00
4 0807 030201 3050 05 05 4 0,00 0,00 0,00 100.000,00
4 0803 030201 2949 01 00 3 20.000,00 20.000,00 20.000,00 -6.000,00
4 0807 030201 4037 05 05 3 0,00 0,00 0,00 50.000,00
4 0802 030201 4037 05 00 3 0,00 0,00 50.000,00 0,00
4 0802 030201 3050 05 00 4 0,00 0,00 300.000,00 0,00
6 0804 030401 1985 01 00 4 20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00
6 0804 030401 2887 01 00 3 4.000,00 4.000,00 20.000,00 34.000,00
6 0804 030401 2888 01 00 3 8.000,00 8.000,00 33.000,00 56.000,00
6 0804 030401 0811 01 00 3 11.000,00 11.000,00 11.000,00 7.000,00

Total SubFunção: 246.000,00 443.000,00 514.000,00 6.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



Igí
Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3#t2T2Q2$pata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 4 de 14

13/11/2024
Função: 08 Assistência Social 

SubFunção: 244 Assistência Comunitária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0807 030201 2869 01 00 3 690.000,00 820.000,00 1.060.000,00 1.840.000,00
4 0807 030201 2883 05 05 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0805 030201 4038 05 00 3 0,00 0,00 50.000,00 0,00
4 0805 030201 3051 05 00 4 0,00 0,00 370.000,00 0,00
4 0806 030201 2880 05 05 3 15.000,00 29.000,00 55.000,00 -35.000,00
4 0805 030201 2879 01 00 3 225.000,00 580.000,00 345.000,00 -90.000,00
4 0803 030201 2879 05 05 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0803 030201 1850 01 00 4 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -55.000,00
4 0803 030201 1851 01 00 4 50.000,00 30.000,00 80.000,00 -50.000,00
4 0803 030201 2885 01 00 3 350.000,00 664.000,00 265.000,00 -195.000,00
4 0807 030201 2881 05 05 3 15.000,00 15.000,00 0,00 -20.000,00
4 0803 030201 2948 01 00 3 135.000,00 135.000,00 135.000,00 55.000,00
4 0805 030201 3052 05 00 4 0,00 0,00 40.000,00 0,00
4 0807 030201 2960 01 00 3 492.000,00 470.000,00 50.000,00 -315.000.00
4 0810 030201 4039 05 00 3 0,00 0,00 50.000,00 0,00
2 0801 020105 2805 01 00 3 30.000,00 30.000,00 0,00 -35.000,00
4 0810 030201 4035 02 15 3 0,00 100.000,00 0,00 0,00
4 0810 030201 2953 02 15 3 0,00 125.000,00 125.000,00 -15.000,00
4 0801 030200 2967 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0801 030200 2968 05 05 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0810 030201 2952 02 15 3 0,00 40.000,00 40.000,00 -55.000,00
4 0810 030201 1983 02 15 4 0,00 110.000,00 100.000,00 -125.000,00
4 0807 030201 4018 01 00 3 25.000,00 25.000,00 0,00 -30.000,00
4 0802 030201 2969 01 00 3 160.000,00 494.000,00 245.000,00 -120.000,00
4 0807 030201 2947 01 00 3 15.000,00 15.000.00 20.000,00 20.000,00
4 0807 030201 2886 01 00 3 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00
4 0802 030201 2878 01 00 3 290.000,00 1.510.000,00 340.000,00 -620.000,00
4 0802 030201 1853 01 00 4 50.000,00 50.000,00 50.000,00 -65.000,00
4 0802 030201 1852 01 00 4 50.000,00 90.000,00 90.000,00 -130.000,00
4 0801 030201 2874 01 00 3 15.000,00 15.000,00 15.000,00 -25.000.00
4 0807 030201 2950 01 00 3 40.000.00 40.000,00 40.000,00 35.000,00
4 0807 030201 2957 01 00 3 130.000,00 205.000,00 1.135.000,00 3.125.000,00
4 0807 030201 2959 01 07 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 2.877.000,00 5.692.000,00 4.800.000,00 3.135.000,00
SubFunção:245 Serviços Socioassistenciais
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0810 030201 2952 02 15 3 0,00 0,00 0,00 40.000,00
4 0810 030201 1983 02 15 4 0,00 0,00 0,00 100.000,00
4 0810 030201 4039 02 15 3 0,00 0,00 0,00 35.000,00
4 0803 030201 2949 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0803 030201 2948 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0802 030201 2878 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0802 030201 2969 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0802 030201 3060 01 00 4 0,00 0,00 0,00 140.000,00
4 0803 030201 2885 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 0803 030201 3061 01 00 4 0,00 0,00 0,00 130.000,00

Total SubFunção: 0,00 0,00 0,00 445.000,00
5.953.298,95 8.408.000,00 9.710.000,00 6 645.000,00

Função: 09 Previdência Social

Fionlli SC Ltda - Software



tf PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 5 de 14 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3Jrft2f202$Pata: 13/11/2024
Função: 09 Previdência Social 

SubFunção: 271 Previdência Básica
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

1 0901 010100 2991 01 08 3
2022

10.000,00
2023
0,00

2024
0,00

2025
0,00

SubFunção:272
Entidade Programa

2 0401

Total SubFunção: 

Previdência do Regime Estatutário
Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

020301 2819 01 00 3

Total SubFunção: 
_________________________________Total Função:

10.000,00

2022
400.000,00

0,00

2023
400.000,00

0,00

2024
400.000,00

0,00

2025
760.000,00

400.000,00 400.000,00 400.000,00 760.000,00
410.000,00 400.000,00 400.000,00 760.000,00

Função: 10 Saúde 
SubFunção: 122 Administração Geral

tidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
3 1001 030101 2962 05 04 4 1.290.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030100 2844 01 00 3 3.710.000,00 4.050.000,00 3.990.000,00 17.760.000,00
3 1001 030101 8804 01 10 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1001 020801 2842 01 00 3 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00
3 1001 030102 1984 01 10 4 0,00 0,00 0,00 0,00
11 0182 023400 2181 01 29 3 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00
3 1001 030101 2847 01 10 3 15.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1830 01 10 4 50.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030100 8804 01 00 3 0,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00
3 1002 030101 4022 01 10 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030101 2844 01 10 3 0,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030301 3003 01 10 4 0,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030101 2846 01 10 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1829 01 10 4 35.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030101 2845 01 10 3 20.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030100 2845 01 00 3 0,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00
3 1002 030100 4022 01 00 3 0,00 50.000,00 50.000,00 35.000,00
3 1002 030102 1984 01 10 4 30.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030100 3038 01 00 4 0,00 300.000,00 300.000,00 260.000,00
3 1002 030100 2846 01 00 3 0,00 15.000.00 50.000,00 80.000,00

Total SubFunção: 5.310.000,00 4.495.000,00 4.480.000,00 18.215.000,00

SubFunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

3 1002 031900 4030 01 00 3
3 1002 030100 4030 01 00 3

2022
0,00
0,00

2023
0,00

80.000,00

2024
20 .000,00
60.000,00

2025
20 .000,00

400.000,00

SubFunção: 273
Total SubFunção: 

Previdência Complementar
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

1001 030100 4031 01 00

0,00

2022
0,00

80.000,00

2023
7.000.000,00

80.000,00

2024
4.800.000,00

420.000,00

2025
- 1.000 .000,00

Total SubFunção: 0,00 7.000.000,00 4.800.000,00 -1.000.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção (Situação em lttt2f2Q2$pata
Página 6 de 14

13/11/2024
Função: 10 Saúde 

SubFunção: 301 Atenção Básica
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1001 030101 2848 05 04 3 194.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030101 2850 05 04 3 3.040.000,00 2.900.000,00 0,00 -3.070.000,00
3 1001 030101 2971 05 04 3 9.430.000,00 6.820.000,00 0,00 -8.095.000,00
3 1002 030100 3039 01 00 4 0,00 2.150.000,00 1.850.000,00 40.000,00
3 1002 030102 1831 01 10 4 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030100 2971 01 00 3 0,00 5.360.000,00 11.450.000,00 17.560.000,00
3 1002 030102 1832 01 10 4 750.000,00 0,00 0,00 0,00
9 0003 023001 2203 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 3001 01 10 4 70.000,00 0,00 0,00 0,00
9 0003 023001 1103 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 3000 01 10 4 35.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030100 2850 01 00 3 0,00 3.220.000,00 4.570.000.00 4.920.000,00

Total SubFunção: 14.689.000,00 20.450.000,00 17.870.000,00 11.355.000,00

SubFunção:302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1001 030101 2860 05 04 3 65.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030101 2858 05 04 3 540.000.00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030101 2856 05 04 3 970.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030101 2855 05 04 3 15.290.000,00 12.610.000,00 0,00 -14.050.000,00
3 1001 030101 2854 05 04 3 445.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1835 01 10 4 150.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1834 01 10 4 600.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1001 030100 2855 01 00 3 0,00 6.300.000,00 17.830.000,00 39.770.000,00
3 1002 030100 3040 01 00 4 0,00 2.700.000,00 2.300.000,00 194.000,00

Total SubFunção: 18.060.000,00 21.610.000,00 20.130.000.00 25.914.000,00

SubFunção:303 Suporte Profilático e Terapêutico
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1002 030102 1841 01 10 4 50.000,00 0.00 0,00 0,00
3 1001 030101 2864 05 04 3 1.320.000,00 2.100.000,00 0,00 -2.250.000,00
3 1001 030100 2864 01 00 3 0,00 100.000,00 2.500.000,00 4.850.000,00
3 1002 030102 1842 01 10 4 30.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 1.400.000,00 2.200.000,00 2.500.000,00 2.600.000,00

SubFunção:304 Vigilância Sanitária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1002 030102 1844 01 10 4 30.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1843 01 10 4 20.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030100 3041 01 00 4 0,00 150.000,00 150.000,00 110.000,00
3 1001 030101 2865 05 04 3 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00
3 1001 030100 2865 05 04 3 0,00 0,00 30.000,00 75000,00

Total SubFunção: 80.000,00 180.000,00 180.000,00 215.000,00

Fiorillí SC Ltda - Software



11097383/0001-84 Página7de14 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3#t2f3035Pata: 13/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

Função: 10 Saúde
SubFunção: 305 Vigilância Epidemiológica
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1001 030100 2867 01 00 3 0,00 1.690.000,00 1.970.000,00 590.000,00
3 1001 030101 2867 05 04 3 1.515.000,00 1.325.000,00 0,00 990.000,00
3 1001 030101 2866 05 04 3 40.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1845 01 10 4 50.000,00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030102 1846 01 10 4 320.000.00 0,00 0,00 0,00
3 1002 030100 3042 01 00 4 0,00 125.000,00 130.000,00 100.000,00

Total SubFunção: 1.925.000,00 3.140.000,00 2.100.000,00 1.680.000,00

SubFunção: 306 Alimentação e Nutrição
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1001 030101 2961 05 04 3 50.000,00 50.000,00 0,00 -15.000,00
3 1001 030100 2961 05 04 3 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Total SubFunção: 50.000,00 50.000,00 50.000,00 35.000,00
Total Função: 41.514.000,00 59.205.000,00 52.190.000,00 59.434.000,00

Função: 12 Educação
SubFunção:122 Administração Gerai
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1201 020501 2826 01 00 3 20.000,00 20.000,00 0,00 35.000,00
2 1201 023101 2826 01 00 3 0,00 0,00 20.000,00 70.000,00
7 1201 030301 2889 01 00 3 2.670.000,00 1.266.000,00 1.005.000,00 5.463.000,00
7 1201 030301 2992 01 08 3 20.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 2989 01 00 3 100.000,00 150.000,00 0,00 -50.000,00
7 1202 030301 3020 01 08 4 100.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 3021 01 08 4 100.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 3034 01 00 4 0,00 250.000,00 250.000,00 200.000,00
9 0002 023020 2206 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 4022 01 08 3 50.000.00 0,00 0,00 0,00
9 0002 023030 2207 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 3.060.000,00 1.686.000,00 1.275.000,00 5.718.000,00
SubFunção: 128 Formação de Recursos Humanos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

7 1202 030301 2989 01 00 3 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
7 1201 030301 2990 01 08 3 30.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 30.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00
SubFunção: 306 Alimentação e Nutrição
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

7 1201 030301 2895 01 00 3 0,00 1.305.000,00 2.150.000,00 3.390.000,00

Total SubFunção: 0,00 1.305.000,00 2.150.000,00 3.390.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



y
Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3#t2f2Q2$pata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 8 de 14

13/11/2024
Função: 12 Educação 

SubFunção: 361 Ensino Fundamental
Entidade Programa Unid.Orçam.

1201
1201
1201
1201
1202
1201
1201
1201
1201
1201
1202
1202
1201
1202
1202
1202
1202
1202
1202
1202
1202
1202
1201
1201
0000
0000
1202
1202
1202
1201
1202
1201
1202
1201
1202

030301
030302 
030302 
030302
030301
030302 
030301 
030301 
030301 
030301 
030301
030301
030302 
030301 
030301 
030301 
030301 
030301 
030301 
030301 
030301
030301
030302 
030301
030301
030302 
030302 
030302 
030302
030301
030302
030301
030302
030301
030302

ProjAtiv
8804
2994 
2993 
2903 
3035
2995 
4040 
4028 
4027 
4026
1994
2895
2996 
1862 
1863
2896
1995
1998
1999
2892
2893
2894 
2902 
2892 
0814 
0814 
3022
1996 
1866
2890 
1991
2891 
3024 
2894 
1867

FonGrupo
01
05
05
05
01
05
01
01
01
05
05
01
05
01
01
05
05
05
01
05
01
01
05
05
01
05
05
01
01
01
05
05
05
01
01

SubFunção: 363 Ensino Profissional

1202 030301 2897 01

SubFunção: 364 Ensino Superior
Entidade Programa

1202
1202
1201

Unid.Orçam.
030301
030301
030301

2898
2899 
2898

01
01
01

FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
08 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00
09 3 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00
09 3 24.400.000,00 0,00 0,00 0,00
09 3 0,00 0,00 0,00 0,00
00 4 0,00 10.150.000,00 5.250.000,00 -810.000,00
09 3 6.231.000,00 0,00 0,00 0,00
00 3 0,00 0,00 2.300.000.00 4.600.000,00
00 3 0,00 1.700.000,00 0,00 -2.000.000,00
00 3 0,00 40.000,00 82.000,00 140.000,00
21 3 0,00 1.605.000,00 1.130.000,00 -500.000,00
21 4 300.000,00 0,00 0,00 0,00
08 3 420.000,00 0,00 0,00 0,00
09 3 955.000,00 0,00 0,00 0,00
08 4 2.947.000,00 0,00 0,00 0,00
08 4 5.145.000,00 0,00 0,00 0,00
21 3 1.210.000,00 0,00 0,00 0,00
21 4 100.000.00 0,00 0,00 0,00
08 4 80.000,00 0,00 0,00 0,00
08 4 904.000,00 0,00 0,00 0,00
16 3 15.000,00 0,00 0,00 0,00
08 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00
08 3 1.675.000,00 0,00 0,00 0,00
09 3 0,00 0,00 0,00 0,00
16 3 0,00 15.000,00 15.000,00 13.000,00
00 4 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
09 4 500.000,00 300.000,00 0,00 0,00
09 4 954.000,00 0,00 0,00 0,00
08 4 100.000,00 0,00 0,00 0,00
08 4 680.000,00 0,00 0,00 0,00
00 3 850.000,00 51.600.000,00 59.165.000,00 78.900.000,00
09 4 150.000,00 0,00 0,00 0,00
08 3 320.000,00 0,00 0,00 0,00
09 4 380.000,00 0,00 0,00 0,00
00 3 0,00 4.150.000,00 3.200.000,00 630.000,00
00 4 100.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 51.116.000,00 69.560.000,00 71.442.000,00 81.273.000,00

FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
08 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 0,00 0,00 0,00 0,00

FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
08 3 805.000,00 0,00 0,00 0,00
08 3 20.000,00 0,00 0,00 0,00
00 3 0,00 510.000,00 1.500.000,00 2.420.000,00

Total SubFunção: 825.000,00 510.000,00 1.500.000,00 2.420.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3LjEft2í2Q3SPata
Página 9 de 14

13/11/2024
Função: 12 Educação 

SubFunção: 365 Educação Infantil
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

7 1201 030302 4002 05 09 3 30.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 1864 01 08 4 40.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 3036 05 09 4 0,00 2.950.000,00 2.500.000,00 -150.000,00
7 1202 030302 3023 05 09 4 500.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4005 05 09 3 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4004 05 09 3 35.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 2893 01 08 3 20.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 1865 01 08 4 5.100.000.00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030301 3037 05 09 4 0,00 2.850.000,00 2.700.000,00 -500.000,00
7 1202 030302 1993 05 09 4 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030302 1992 05 09 4 80.000,00 0,00 0,00 0.00
7 1202 030302 1868 05 09 4 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030301 2900 01 08 3 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4003 05 09 3 35.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 2998 05 09 3 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030301 4010 01 00 3 160.000,00 590.000,00 1.590.000,00 2.720.000,00
7 1201 030301 4011 01 00 3 60.000,00 4.254.000,00 3.395.000,00 -5.040.000,00
7 1201 030301 4053 01 00 3 0,00 0,00 0,00 30.000,00
7 1201 030302 2904 05 09 3 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 2905 05 09 3 0,00 0,00 0,00 0,00
7 1202 030302 3025 05 09 4 266.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 2997 05 09 3 2.180.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4001 05 09 3 43.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4000 05 09 3 30.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 2999 05 09 3 30.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 12.159.000,00 10.644.000,00 10.185.000,00 -2.940.000,00

SubFunção: 366 Educação de Jovens e Adultos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

7 1201 030301 2901 01 08 3 30.000,00 50.000,00 50.000,00 30.000,00
7 1201 030302 4009 05 09 3 35.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 2906 05 09 3 0,00 0,00 0.00 0,00
7 1201 030302 4008 05 09 3 35.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4007 05 09 3 280.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4006 05 09 3 605.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 985.000,00 50.000,00 50.000,00 30.000.00

SubFunção: 367 Educação Especial
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

7 1201 030301 4014 01 00 3 12.000,00 170.000,00 70.000,00 -60.000,00
7 1201 030301 4015 01 08 3 14.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4017 05 09 3 8.000,00 0,00 0,00 0,00
7 1201 030302 4016 05 09 3 8.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 42.000,00 170.000,00 70.000,00 -60.000,00
SubFunção: 392 Difusão Cultural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1301 023101 2908 01 00 3 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
2 1301 023101 1893 01 00 4 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
7 1201 030301 4034 01 00 3 0,00 150.000,00 300.000,00 400.000,00

Total SubFunção: 0,00 150.000,00 316.000,00 416.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em :LHt2f202$pata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 10 de 14

13/11/2024
Função: 12 Educação

Total Função: 68.217.000,00 84.075.000,00 87.138.000,00 90.397.000,00
Função: 13 Cultura

SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1301 021001 2907 01 00 3 600.000,00 925.000,00 0,00 -1.100.000,00
2 1301 021001 0805 01 00 3 114.000,00 110.000,00 0,00 730.000,00
2 1301 021001 2972 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 2907 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0.00
2 1301 023201 0805 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 3054 01 00 4 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00
2 1301 023201 4041 01 00 3 0,00 0,00 16.000,00 32.000,00
14 1301 031900 0805 01 00 3 0,00 0,00 680.000,00 900.000,00

Total SubFunção: 714.000,00 1.035.000,00 746.000.00 662.000.00
SubFunção:392 Difusão Cultural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1301 023201 2822 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 021001 1892 01 00 4 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
2 1301 021001 1893 01 00 4 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
2 1301 021001 2822 01 00 3 1.180.000,00 3.475.000,00 0,00 7.400.000,00
2 1301 021001 2908 01 00 3 6.000,00 6.000,00 0,00 -4.000,00
2 1301 023201 1891 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 1892 01 00 4 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 021001 1891 01 00 4 150.000,00 50.000,00 0,00 -120.000,00
2 1301 023201 3028 01 00 4 10.000,00 70.000,00 0,00 230.000,00
2 1301 023201 4019 01 00 3 22.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 4020 01 00 3 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 4021 01 00 3 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 023201 4032 01 00 3 0,00 72.000,00 0,00 -28.000,00
2 1301 031900 1892 01 00 4 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
14 1301 031900 2822 01 00 3 0,00 0,00 5.650.000,00 11.250.000,00
14 1301 031900 3028 01 00 4 0,00 0,00 820.000.00 320.000,00
14 1301 031900 4043 01 00 3 0,00 0,00 1.130.000,00 3.221.000,00
14 1301 031900 4042 01 00 3 0,00 0,00 200.000,00 350.000,00
14 1301 031900 3056 01 00 4 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00
14 1301 031900 4052 01 00 3 0,00 0,00 250.000,00 500.000,00
14 1301 031900 4032 01 00 3 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00
14 1301 031900 3057 05 00 4 0,00 0,00 9.898.202,00 2.100.000,00
14 1301 031900 4051 05 00 4 0,00 0,00 515.000,00 230.000,00

Total SubFunção: 1.408.000,00 3.693.000.00 18.595.202,00 25.611.000.00
SubFunção: 695 Turismo
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1301 021001 2910 01 00 3 6.000,00 37.000.00 0,00 -13.000,00
13 0363 031800 4024 01 00 3 36.000,00 36.000,00 200.000,00 352.000,00
2 1301 023201 2910 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00
2 1301 031800 2910 01 00 3 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

Total SubFunção: 42.000,00 73.000,00 237.000,00 376.000,00
Total Função: 2.164.000,00 4.801.000,00 19.578.202,00 26.649.000,00

Função: 15 Urbanismo

Fiorillí SC Ltda - Software



Função: 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO 
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 11 de 14 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3Jeít2í203$pata: 13/11/2024 
Urbanismo

SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1502 021301 2979 01 00 3 1.235.000,00 3.350.000,00 4.375.000,00 3.300.000,00
2 1501 021301 2977 01 00 3 1.600.000,00 6.170.000,00 8.850.000,00 12.800.000,00
2 1503 021301 2980 01 00 3 1.045.000,00 3.540.000,00 4.040.000,00 2.660.000,00
2 1501 021301 2978 01 00 3 6.570.000,00 8.382.000,00 8.732.000,00 17.664.000,00
2 1501 021301 3006 01 00 4 50.000,00 50.000,00 50.000,00 335.000,00

Total SubFunção: 10.500.000,00 21.492.000,00 26.047.000,00 36.759.000,00

SubFunção: 244 Assistência Comunitária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

5 1502 030500 1980 01 00 4 102.000,00 150.000,00 150.000,00 -225.000,00

Total SubFunção: 102.000.00 150.000,00 150.000,00 -225.000,00

SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1502 021301 3046 05 46 4 0,00 0.00 2.500.000,00 0,00
2 1502 021301 3045 05 46 4 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00
2 1502 021301 3009 01 00 4 60.000,00 60.000,00 200.000,00 325.000,00
2 1502 021301 3008 01 00 4 100.000.00 100.000,00 80.000,00 45.000,00
2 1502 021301 3047 05 46 4 0.00 0.00 3.500.000,00 0,00
2 1502 021301 3007 01 00 4 2.250.000.00 7.660.000,00 4.460.000,00 3.490.000,00
2 1502 021301 1911 05 46 4 0,00 15.000.000,00 0,00 -20.000.000,00
2 1501 021301 4060 01 00 3 0,00 0,00 0,00 30.000,00
5 1502 030500 1854 02 24 4 150.000,00 200.000,00 200.000,00 130.000,00
2 1503 021301 3010 01 00 4 100.000,00 100.000,00 100.000,00 85.000,00
5 1502 030500 1856 01 00 4 120.000,00 120.000,00 160.000,00 -200.000,00
5 1502 030500 1855 01 00 4 180.000,00 350.000,00 350.000,00 -510.000,00
5 1502 030500 1857 01 00 4 480.000,00 600.000,00 600.000,00 1.400.000,00
5 1502 030500 1858 02 24 4 150.000,00 200.000,00 200.000,00 120.000,00

Total SubFunção: 3.590.000,00 24.390.000,00 16.350.000,00 -15.085.000,00

SubFunção: 452 Serviços Urbanos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1501 021301 3011 01 00 4 10.000,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00
2 1501 021301 2981 01 00 3 40.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00
2 1501 021301 3012 01 00 4 180.000,00 100.000,00 2.100.000,00 2.300.000,00
9 0004 023001 2204 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 230.000,00 240.000,00 2.240.000,00 2.380.000,00

SubFunção: 606 Extensão Rural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1505 021301 3013 01 00 4 15.000,00 100.000,00 100.000,00 55.000,00

Total SubFunção: 15.000,00 100.000,00 100.000,00 55.000,00

SubFunção: 813 Lazer
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1502 021301 3014 01 00 4 60.000,00 1.600.000,00 1.000.000,00 130.000,00

Total SubFunção: 60.000,00 1.600.000,00 1.000.000,00 130.000,00
Total Função: 14.497.000,00 47.972.000,00 45.887.000,00 24.014.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



11097383/0001-84 Página 12de 14 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21O

Função: 17 Saneamento 
SubFunção: 512 Saneamento Básico Urbano 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1701 021401 3015 01 00 4 15.000,00 100.000,00 100.000,00 65.000.00

Total SubFunção: 15.000,00 100.000,00 100.000,00 65.000,00
Total Função: 15.000,00 100.000,00 100.000,00 65.000,00

Função: 18 Gestão Ambiental 
SubFunção: 122 Administração Geral 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

9 0005 023001 2205 01 00 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 0,00 0,00 0,00 0,00

SubFunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1801 021401 2984 01 
2 1801 021401 2983 01 
2 1801 021301 2983 01 
2 1801 021301 2984 01

00 3 
00 3 
00 3 
00 3

50.000.00
15.000.00 

0,00 
0,00

50.000.00
15.000.00 

0,00 
0,00

30.000.00 
0,00

30.000.00
20.000.00

-45.000,00
0,00

30.000.00
20.000.00

Total SubFunção: 65.000,00 65.000,00 80.000,00 5.000,00

SubFunção: 542 Controle Ambiental
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

11 0181 023400 2180 01 29 3 12.701,05 12.701,05 10.000,00 0,00

Total SubFunção: 12.701,05 12.701,05 10.000,00 0,00

SubFunção: 544 Recursos Hídricos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1801 021401 3016 01 00 4 150.000,00 700.000.00 220.000,00 -360.000,00

Total SubFunção: 150.000,00 700.000,00 220.000,00 -360.000,00
Total Função: 227.701,05 777.701,05 310.000.00 -355.000,00

Função: 20 Agricultura 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2001 021401 2985 01 00 3 310.000,00 840.000,00 832.000.00 794.000,00

Total SubFunção: 310.000,00 840.000,00 832.000,00 794.000,00

SubFunção: 605 Abastecimento
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

445.000.00 95.000,00 95.000,00 55.000,00 
20.000,00 1.300.000,00 500.000,00 -530.000,00

110.000.00 40.000,00 40.000,00 5.000,00

2 2001 021401 2986 01 00 3
2 2001 021401 3017 01 00 4
2 2002 021401 2987 01 00 3
2 2002 021401 2988 01 00 3
2 2002 021401 3018 01 00 4

70.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00
200 .000,00 120.000,00 120.000,00 10.000,00

Total SubFunção: 845.000,00 1.575.000.00 795.000,00 -440.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software



w
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
1 1 09 73 83 /00 01  _84 Página 13 de 14

Função: 20 Agricultura
SubFunção: 606 Extensão Rural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2001 021401 3019 01 00 4 200.000,00 200.000,00 200.000,00 160.000,00

Total SubFunção: 200.000,00 200.000,00 200.000,00 160.000,00
Total Função: 1.355.000,00 2.615.000,00 1.827.000,00 514.000,00

Função: 23 Comércio e Serviços
SubFunção: 691 Promoção Comercial
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2301 021301 2982 01 00 3 20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00

Total SubFunção: 20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00
Total Função: 20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.000,00

Função: 26 Transporte
SubFunção: 782 Transporte Rodoviário
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

8 1504 040101 1890 01 
8 1504 040101 2096 01 
8 1504 040101 3027 01

00 4
00 3 
00 4

15.000.00 
670.000,00

50.000.00

20.000.00
1.063.298,95

50.000,00

20.000,00
1.290.000,00

40.000,00

13.000,00
1.530.000,00

0,00

Total SubFunção: 735.000,00 1.133.298,95 1.350.000.00 1.543.000,00
Total Função: 735.000,00 1.133.298,95 1.350.000,00 1.543.000,00

Função: 27 Desporto e Lazer
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2702 023101 2911 01 
2 2702 023101 0806 01 
2 2702 021101 2911 01 
2 2702 021101 0806 01

00 3 
00 3 
00 3 
00 3

0,00
0,00

50.000.00
10.000.00

0,00
0,00

100.000,00
10.000,00

266.000,00
10.000,00

0,00
0,00

486.000.00 
10.000,00

361.000.00 
-3.000,00

Total SubFunção: 60.000,00 110.000,00 276.000,00 854.000,00

SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2701 023101 1897 05 
2 2701 023101 1898 01 
2 2701 021101 1898 01 
2 2701 021101 1897 01

81 4
00 4 
00 4 
00 4

0,00
0,00

140.000,00
60.000,00

300 000,00 
0,00 

200.000,00 
0.00

300.000.00
200.000.00 

0,00 
0,00

230.000.00
200.000.00 

-115.000,00
0,00

Total SubFunção: 200.000,00 500.000,00 500.000,00 315.000,00

SubFunção: 812 Desporto Comunitário
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2702 023101 2912 01 
2 2702 021101 2912 01

00 3 
00 3

0,00
6.000,00

0,00
6000,00

0,00
0,00

0,00
-10.000,00

Total SubFunção: 6.000,00 6.000,00 0,00 -10.000,00
Total Função: 266.000,00 616.000,00 776.000,00 1.159.000,00

Função: 28 Encargos Especiais

Fiorilli SC Ltda - Software



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (Situação em 3i<l:2f20a$pata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21
11097383/0001-84 Página 14 de 14

13/11/2024
Função: 28 Encargos Especiais 

SubFunção: 843 Serviço da Dívida Interna
tidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
2 0000 020301 0801 01 00 4 2.600.000,00 4.200.000,00 5.000.000,00 8.000.000,00
2 0000 020301 0802 01 00 3 15.000,00 110.000,00 110.000,00 510.000,00
12 1010 023300 0015 01 30 4 2.000,00 2.000,00 0,00 -4.000,00
11 0000 023400 0020 01 29 3 3.000,00 3.000,00 2.466,00 1.400,00
12 0000 023300 0015 01 30 4 2.000,00 2.000,00 2.021,20 2.000.00
3 0000 030100 0807 01 00 4 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00
3 0000 030101 0807 01 10 4 0,00 0,00 0,00 0,00
11 0000 023400 0040 01 29 4 0,00 0,00 0,00 500,00

Total SubFunção: 2.657.000,00 4.352.000,00 5.149.487,20 8.544.900,00

SubFunção: 846 Outros Encargos Especiais
tidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

1 0000 010100 0001 01 00 3 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
3 0000 030101 0808 01 10 3 0,00 0,00 0,00 0,00
2 0000 020301 0803 01 00 3 100.000,00 50.000,00 1.950.000,00 150.000,00
2 0000 020301 0804 01 00 3 95.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00
3 0000 030100 0808 01 00 3 10 000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
3 0000 030100 0809 01 00 3 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
12 1010 023300 0015 01 30 4 0,00 0,00 2 021,20 2.000,00
3 0000 030101 0809 01 10 3 0,00 0,00 0,00 0,00
7 0000 030301 0812 01 00 3 5.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00
7 0000 030301 0813 01 00 3 200.000,00 300.000,00 50.000,00 50.000,00
11 0000 023400 0030 01 29 3 2.600,00 2.600,00 2.192,00 5.900,00
12 0000 023300 0014 01 30 3 2.000,00 2.000,00 2.021,20 2.000,00

Total SubFunção: 454.600,00 669.600,00 2.171.234,40 374.900,00
Total Função: 3.111.600,00 5.021.600,00 7.320.721,60 8.919.800,00

Função: 99 Reserva de Contingência 
SubFunção: 999 Reserva de Contingência 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

9999 02031 9999 01 00 9

Total SubFunção: 
Total Função:

2022
663.000,00

2023
523.000,00

2024
1.000 .000,00

2025
-1.280.000.00

663.000.00 523.000,00 1.000.000,00 -1.280.000,00
663.000,00 523.000,00 1 000.000,00 -1 280 000,00

Fiorilli SC Ltda - Software


